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Presentacion

El Instituto Nacional de Estadistica presenta una nueva edicion de
Espana en cifras cumpliendo con su compromiso de comunicar y
elaborar sus estadisticas siguiendo los estandares de calidad recogidos
en el Cddigo de Buenas Practicas de las Estadisticas Europeas, un cédigo
que asume y desarrolla los Principios Fundamentales de la Estadistica
Oficial de los que ahora se celebra el trigésimo aniversario de su
publicacion.

Esta publicacion tiene como objetivo mostrar a los ciudadanos una
vision de conjunto de la sociedad espanola, de una manera breve y
visual, a través de textos, tablas, graficos y cuadros comparativos con
datos tanto del Instituto como de otras fuentes estadisticas oficiales,
nacionales e internacionales.

En esta edicién, con una presencia mas atenuada del efecto provocado
por la pandemia COVID-19 en el afio anterior, no se incluye un capitulo
especial sobre este fendmeno, si bien en los distintos capitulos se realiza
una resefa de su impacto en los temas tratados.

Esperamos que la publicacion avive su atencion y genere interés en
ampliar la informaciéon mostrada, para lo que remitimos a los datos
detallados que el INE actualiza de forma continua en internet
(www.ine.es) y donde anade diariamente nuevos contenidos.

Por ultimo queremos agradecer el esfuerzo y la confianza depositada en
nuestra institucion a todos los informantes, ya que su colaboracion hace
posible que, en beneficio de todos, podamos realizar nuestro trabajo.

Juan Manuel Rodriguez Péo
Presidente del INE



Territorio y medio ambiente

Espaina y la UE de los 27

Superficie Poblacién a Densidad

2021 1 de enero de 2021* 2019

(km?) (miles) (habitantes por km?)
Union Europea 4.225.134 447.007,6 109,0
Alemania 357.569 83.155,0 235,2
Austria 83.878 8.932,7 107,6
Bélgica 30.667 11.566,0 377,3
Bulgaria 110.996 6.916,5 63,4
Chequia 78.871 10.701,8 138,2
Chipre 9.253 896,0 95,7
Croacia 56.594 4.036,4 72,8
Dinamarca 42.925 5.840,0 138,5
Eslovaquia 49.035 5.459,8 112,0
Eslovenia 20.273 2.109,0 103,7
Espana 505.983 47.394,2 93,8
Estonia 45.336 1.330,1 30,5
Finlandia 338.411 5.533,8 18,2
Francia 638.475 67.439,6 106,1
Grecia 131.694 10.682,5 82,4
Hungria 93.012 9.730,8 107,1
Irlanda 69.947 5.006,9 71,9
Italia 302.079 59.257,6 201,5
Letonia 64.586 1.893,2 30,2
Lituania 65.284 2.795,7 44,6
Luxemburgo 2.595 634,7 239,8
Malta 316 516,1 1.595,1
Paises Bajos 37.378 17.475,4 507,3
Polonia 311.928 37.840,0 123,6
Portugal 92.227 10.298,3 113,0
Rumania 238.398 19.186,2 82,7
Suecia 447.424 10.379,3 25,2

* Datos provisionales de Bélgica, Chipre, Espana, Francia e Italia. Datos estimados de Grecia y Rumania.

Fuente: Eurostat



Territorio y medio ambiente

Los 27 Estados miembros
y sus capitales

Paises
Bajos --.
]

@ Eurozona

Alemania - Berlin Espana - Madrid Luxemburgo - Luxemburgo
Austria - Viena Estonia - Tallin Malta - La Valeta

Bélgica - Bruselas Finlandia - Helsinki Paises Bajos - Amsterdam
Bulgaria - Sofia Francia - Paris Polonia - Varsovia

Chequia - Praga Grecia - Atenas Portugal - Lisboa

Chipre - Nicosia Hungria - Budapest Rumania - Bucarest
Croacia - Zagreb Irlanda - Dublin Suecia - Estocolmo
Dinamarca - Copenhague Italia - Roma

Eslovaquia - Bratislava Letonia - Riga

Eslovenia - Liubliana Lituania - Vilna



Territorio y medio ambiente

Superficie forestal quemada

Miles de ha
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Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica
y el Reto Demografico

Superficie boscosa. 2020

Miles de ha
Union Europea 159.058,9
Suecia 27.980,0
Finlandia 22.409,0
Espana 18.572,2
Francia 17.253,0
Alemania 11.419,0
Italia 9.566,1
Polonia 9.483,0
Rumania 6.929,1
Grecia 3.901,8
Austria 3.899,2
Bulgaria 3.893,0
Letonia 3.410,8
Portugal 3.312,0
Chequia 2.6771
Estonia 2.438,4
Lituania 2.201,0
Hungria 2.053,0
Croacia 1.939,1
Eslovaquia 1.925,9
Eslovenia 1.237,8
Irlanda 782,0
Bélgica 689,3
Dinamarca 628,4
Paises Bajos 369,5
Luxemburgo 88,7
Malta 0,5

Fuente: Eurostat

Superficie de las provincias espaiiolas (km?)
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18 grandes incendios

En 2021, los incendios han afectado a 87.880
hectareas, un 0,32% de la superficie forestal
total, segun datos provisionales del Ministerio
para la Transicion Ecoldgica y el Reto
Demogriéfico.

Se han producido 8.780 siniestros, de los
cuales 5.866 fueron conatos (menos de 1 ha),y
18 grandes incendios (mas de 500 ha), frente a
los 22 de media anual en los diez ultimos anos,
siendo las comunidades interiores las mas
afectadas, tanto en numero de siniestros
(35,5%) como en superficie arbolada (37,7%) y
superficie forestal total (46,8%).



Territorio y medio ambiente

2021, calido y seco Pluviometria
Litros por m’

2021 ha sido muy calido, con unatemperatura media en la Espana peninsular
de 14,2°C, valor que queda 0,5°C por encima del valor medio anual (periodo
de referencia 1981-2010). Es el décimo ano mas calido desde el comienzo de
laserieen 1961.

En cuanto a precipitaciones, 2021 ha sido seco, con un valor de precipitacion
media sobre la Espafa peninsular de 569 mm.
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Actividad volcanica en Canarias

Entre el 19 de septiembre y el 13 de diciembre
de 2021 tiene lugar la erupcion del volcan
Cumbre Vieja-Tajogaite en la isla de La
Palma. Es la segunda del siglo XXl que ocurre
en Canarias, después de la del volcan Tagoro
en laisladeEl Hierro, entre octubre de 2011y
marzo de 2012.

=== Qctubre a septiembre de cada afno
— — Media histdrica, 1981-2010

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia

Emisiones GEI* per capita

2019 t CO, e**

Menos emisiones en el Unién Europea 8,6
primer afio de pandemia Luxemburgo 7.3
Irlanda 15,5

Dinamarca 14,3

Segun datos avance de las Cuentas medioambientales, la economia Paises Bajos 115
espanola emite 274,6 millones de toneladas de gases de efecto invernadero Estonia 11,5
en 2020, un 15,6% menos que en 2019. Polonia 10,8
La Industria manufacturera concentra el 25,8% del total, los Hogares, el 20,9%  Alemania 10,5
y Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca, un 18,2%. Chequia 10,5
Finlandia 10,4

WFACTO Bélgica 10,3

Entre 2008 y 2020, las emisiones de Gases Efecto .7 = = Chipre 10,1
Invernadero (GEI) se han reducido un 34,6% *‘: Grecia 9,4

Lituania 9,2

Eslovenia 9,0

Emisiones de gases de efecto invernadero segun tipologia Austria 8,5
Millones de toneladas de CO, equivalente Bulgaria 8,3
Eslovaquia 7,3

400 N Italia 7,3
Hungria 7,1

300 Espan.a 6,9
Letonia 6,9

Francia 6,7

200 Portugal 6,4
Rumania 6,0

100 Croacia 59
Malta 5,4

Suecia 5,4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  Gases de efecto invernadero.
(Datos ** Toneladas de CO: equivalente.

mm CO, - Diéxido de carbono mm CH, - Metano N,0 - Oxido nitroso B Otros GEl Avance) Fuente: Eurostat
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Consumo medio de agua Principales indicadores sobre el agua. 2018
de los hogares. 2018

Litros/habitante/dia Variacion bienal %

’o"* Consumo medio de los hogares (litros/hab./dia) 133 -2,2
’ Volumen de pérdidas reales (hm?) 653 -6,9

“0 Coste unitario (euros/m®) 1,91 -2,0

Volumen de agua registrada
para abastecimiento urbano (hm°®) 3.188 -0,4

' Volumen de agua suministrada a los hogares (hm®) 2.271 -1,1
Espafia 133 Volumen de agua de regadio usado (hm®) 15.495
b ' )

msomas EM120a135  MEmenosde120  Las actividades ambientales suponen el 2,48% del PIB

Segun la Cuenta de Bienes y Servicios Ambientales, el valor anadido bruto
Valor aiiadido bruto (VAB) (VAB) de la economia ambiental disminuye un 0,6% en 2020 y representa el
y empleo ambiental 2,48% del PIB, generando 438,3 miles de empleos, lo que supone el 2,58% del
total de laeconomia.

El 7,7% de los impuestos son ambientales

Por su parte, segun la Cuenta de Impuestos ambientales, estos ascienden a
19.750 millones de euros en 2020, un 10,3% menos que al ano anterior. Los
impuestos sobre laenergiarepresentan el 82% del total.

% PIB % Empleo Por grandes sectores, los hogares aportan el 47,2% y las ramas de actividad el
BN 2019 2020 52,8%.

Distribucion de los impuestos ambientales. 2020 %

52,8 47,2
.. I
la energia
55,0 45,0
Impuestos sobre _
el transporte
23,0 77,0

Impuestos sobre la

y los recursos 97,2 2,8

Ramas de actividad Hogares
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Principales indicadores sobre residuos. 2019

Miles de Variacion
toneladas interanual %
Recogida de residuos urbanos 22.785
Residuos mezclados 17.765
Recogida separada 5.020 13,5
Residuos generados por actividad econémica
Industria 38.811
Construccion 35.044

Suministro de agua, saneamiento, gestién de

29.931
6.184

Servicios 6.497

residuos y descontaminacion

Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

Se recicla un 19% mas que en 2015

Las empresas gestoras de residuos urbanos recogen 22,8 millones de
toneladas en 2019, un 0,3% mas que el ano anterior. En términos per cépita
son 483,7 kilogramos de residuos por personay afo.

Segun la Cuenta de los residuos, en 2019 la Industria y la Construccion
generan el 55,4% de todos los residuos de la actividad econdmica. El 42,4%
de los que son tratados se destinan al reciclado, un 3,9% mas que en 2018 y
un 19% mas que en 2015.

La industria aumenta el gasto en proteccion ambiental

El gasto de la Industria en proteccion ambiental alcanza en 2019 los 2.792
millones de euros, un 6,3% mas que el ano anterior. Esta cifra supone el 0,4%
de sucifrade negocios. El 38,8% del total se dedica ala Gestién de residuos.

Gasto en proteccion ambiental segun tipo y ambito. 2019
Millones de euros

1.200

Gasto total I Gasto corriente Il Inversion

1.000

800

600

400

200

0
Otras actividades de

proteccion ambiental

Proteccion del aire
y el clima

Gestion
de residuos

Gestion de aguas
residuales

Recogida de residuos urbanos
2019 (kg/habitante)

s LY,

g _d

» '}
Il 550 0 mas
Bl De 450 a 500

Espanfa 483,7

Il De 500 a 550
Menos de 450

Cantidad per capita de
residuos por tipo de residuo

(Kg/habitante/ano)
30
25 —/__//
20

_/_/
157,4
10
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= Residuos de papel y carton
- Residuos de vidrio
- Envases mixtos y embalajes mezclados




Poblacion

Cifras de poblacion

1 de enero de 2021

Andalucia
Almeria

Cadiz

Cordoba

Granada

Huelva

Jaén

Malaga

Sevilla

Aragon

Huesca

Teruel

Zaragoza
Asturias, Principado de
Balears, llles
Canarias

Palmas, Las
Santa Cruz de Tenerife
Cantabria
Castillay Leon
Avila

Burgos

Ledn

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria

Valladolid

Zamora
Castilla-La Mancha
Albacete

Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo

Cataluna
Barcelona

Girona

Lleida

Tarragona
Comunitat Valenciana
Alicante/Alacant
Castellon/Castello
Valencia/Valéncia
Extremadura
Badajoz

Caceres

Galicia

Coruna, A

Lugo

Ourense
Pontevedra
Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de
Navarra, Com. Foral de
Pais Vasco
Araba/Alava
Bizkaia

Gipuzkoa

Rioja, La

Ceuta

Melilla

8.502.217
720.861
1.258.153
781.186
928.381
530.422
625.831
1.696.463
1.960.920
1.331.133
221.407
133.253
976.472
1.012.889
1.219.775
2.244.369
1.152.023
1.092.346
583.655
2.386.649
158.854
354.297
455.098
158.549
327.827
154.056
89.420
519.091
169.457
2.048.656
388.880
491.991
199.004
265.042
703.739
7.671.253
5.639.524
773.766
436.730
821.234
5.047.045
1.895.192
576.965
2.574.888
1.057.999
669.594
388.405
2.696.876
1.121.757
326.537
305.151
943.430
6.755.828
1.513.076
657.654
2.185.908
329.758
1.139.871
716.279
316.176
83.517
84.022

47,4 millones de habitantes, 51% mujeres
y 43,8 aios de edad media

La poblacion residente en Espana aumenta en 66.081 personas durante 2020,
segun las Cifras de Poblacion definitivas, y se situa en 47.398.695 habitantes a
1 de enero de 2021. El 51% de la poblaciéon son mujeres, superando en
numero a los hombres tanto entre los nacionales como entre los extranjeros.
La edad media es de 43,8 ahos (45,1 para las mujeres y 42,5 para los
hombres).

Piramide de poblacion de Espaia. A 1 de enero de 2021

90y mas | Hombres [ Mujeres
85-89 [ ]
80-84 [ [ ]
75-79 I
70-74 I
65-69 I
60-64 I
55-59 I
50-54 I
45-49 I
40-44 I I
35-39 ] | ]
30-34 [ ] I
25-29 I I
20-24 I N
15-19 I N
10-14 I N
5-9 I N
0-4 _ _‘
6 4 2 % 2 4 6

I Espanoles Extranjeros

El saldo migratorio deja de crecer pero sigue
en positivo

El saldo migratorio (inmigrantes menos emigrantes) baja a 4,63 por cada
1.000 habitantes durante 2020, pero sigue la tendencia positiva iniciada en
2016, mientras que el saldo vegetativo (nacimientos menos defunciones)
acentua su caida.

12
Saldos
y crecimiento 9 /',‘\\
por cada mil 6 sCaERN \
- 7’
habitantes 3 ==au / kY
N - K
\
0 \\‘\/
—_\ \ -
e Saldo vegetativo -3 \\\ /'/ \‘
~
== Saldo migratorio 6 ¢
===== Crecimiento -9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Poblacion

El 11,3% de la poblacion es extranjera Poblacion extranjera a 1 de
enero de 2021

En Espana residen casi 5,4 millones de extranjeros, un 11,3% de la poblacion. '
Los nacidos en el extranjero son algo mas de 7,2 millones. L
La mayor proporcion de poblacién extranjera se registra en las islas (22,4% en ‘ ‘«
Illes Balears y 16,3% en Canarias) y la menor en Extremadura (3,5%) y Galicia ¢
(4,5%). g
Entre los extranjeros, predominan los nacionales de Marruecos (14,4%), ‘
Rumania (12,3%) y Reino Unido (5,8%).

L . L . . . — Espafa 11,3%
Los principales paises de origen de la inmigracion exterior son Colombia, < s
Marruecos y Reino Unido; y los destinos mas frecuentes entre los emigrantes ~ * [ 24 M
son Rumania, Reino Unido y Francia. B 14% o més 10 2 14%

Menos de 10%

Movimientos interautonémicos en el primer aino Saldo migratorio
de pandemia con el extranjero
454.232
Durante el primer ano de la pandemia de covid-19, los saldos migratorios 334.158

interautonémicos registran los mayores descensos en Comunidad de
Madrid y Cataluna y los mayores incrementos, en Castilla-La Mancha y
Comunitat Valenciana.

219.357
163.272

Q&PACTO é
o

Saldo migratorio interautonémico 2015-2020

Miles .

===== Comunidad de Madrid e Catalufia
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Poblacion

Tasa bruta de natalidad. 2020 Principales indicadores de natalidad y fecundidad. 2020
Nacidos por 1.000 habitantes

Variacién interanual %

- Numero de nacimientos 341.315 -5,4
< Tasa bruta de natalidad’ 719 56
Porcentaje de nacidos de madre extranjera 22,50 253
Numero medio de hijos por mujer 1,19 -4,0
[ . Edad media a la maternidad 32,32 0,2
:' @ ; M Fepana 7,19 Porcentaje de nacidos de madre no casada 47,59 -1,7
Bl750mas Bl De6a75 [ Menosde6 1. Nimero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

_ - Minimo de nacimientos a finales de 2020
Cxperiimental
Estimacion Durante 2020 se registran 341.315 nacimientos, segun datos del Movimiento
mensual de Natural de la Poblacion, un 5,4% menos que el ano anterior. La tasa bruta de
nacimientos natalidad se sittia en 7,19 nacidos por cada 1.000 habitantes.

Atendiendo a su compromiso para La edad media ala maternidad se mantiene en 32,3 anos, casi igual que el afio
ofrecer informacién que pueda ser anterior. El porcentaje de nacidos de madre no casada sube al 47,6% y el de
relevante en el contexto de la madre extranjera supone el 22,5% del total.

pandemia covid-19, el Instituto El nimero medio de hijos por mujer (indicador coyuntural de fecundidad) cae

Naci | E isti INE li . , .
aciona O!e _Stad'St'ca( ) publica a 1,19, laciframas baja desde 1999.
los nacimientos mensuales

estimados desde julio de 2020.

Este proyecto permite ofrecer |hdicador coyuntural de fecundidad 1975-2020

comparaciones con los datos Numero medio de hijos por mujer
histéricos mensuales desde 2016. 3,0
- , 25 ! ’& 2
En diciembre de 2020 nacieron 23.454 or
nifios, el minimo en un mes desde ‘
que comenzo la serie estadistica 2,0
q
15
Nacimientos mensuales
estimados. Miles 1,0

)
40 1

35— N

W 0,0

30

ZOOy 2005 2010 2015 2020
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20
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Principales indicadores de mortalidad. 2020

Numero de defunciones

Tasa bruta de mortalidad’
Esperanza de vida al nacimiento
Esperanza de vida a los 65 anos

Tasa de mortalidad infantil®

1. Por cada 1.000 habitantes.
2. Por cada 1.000 nacidos vivos.

493,776
10,40
82,33
20,41

2,59

Variacién interanual %

17,9

17,7

La esperanza de vida al nacimiento vuelve a niveles

anteriores a 2013

Los datos del Movimiento Natural de la Poblacién cifran en 493.776 el niUmero
de fallecidos en 2020, un 17,9% mas que el ano anterior. La tasa bruta de
mortalidad sube a 10,4 fallecidos por cada 1.000 habitantes. Por regiones, las
tasas mas altas se registran en Castilla y Ledn (15,1), Principado de Asturias

(14,3) y Castilla-La Mancha (12,6).

La tasa de mortalidad infantil se situa en 2,59 por cada 1.000 nacidos vivos, y
la esperanza de vida al nacimiento se encuentra por encima de los 82 afos.
Conel primerafno de pandemia se hareducido 1,25 anos respectoa2019.

éxper@mentd

Estimacion de
defunciones
semanales

El proyecto del INE conocido como EDeS
(Estimacion de defunciones semanales)
estudia las defunciones semanales
ocurridas durante la pandemia de covid-
19 y su comparacién con los datos
histéricos de defunciones desde el ano
2000, lo que permite interpretar los datos
con una perspectiva histérica necesaria,
dada la variabilidad que presentan las
defunciones alo largo del tiempo.

20.000

15.000

10.000

5.000

Tasa bruta de mortalidad. 2020
Por cada 1.000 habitantes

v

Bl 12 0 méas
Ml de8a10

Espana 10,40

Il de 10a 12
Menos de 8

Esperanza de vida

al nacimiento

Anos

82,3 823

83,1 83,1 832

La semana del ano 2020 con mayor nimero de defunciones
fue la 14 (30 de marzo al 5 de abril) con 20.967 personas fallecidas,
un 159,3% mas que en la misma semana de 2019.

¢
Defunciones semanales
A
I\ 2018 2019 2020
—202]  —2022
SM01 SM08 SM15 SM22 SM29 SM36 SM43  SM50

1
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Tasa bruta de nupcialidad. 2020
Por cada 1.000 habitantes

Ny

-

<
' Espana 1,91

Q rd M

o ‘)

M 2,1 o méas
Ml de 1,822
7% Menos de 1,8

Tasa bruta de divorcios

2019

Por cada 1.000 habitantes
Union Europea 18
Letonia 3,1
Lituania 3,1
Luxemburgo 3,1
Chipre 2,6
Suecia 2,5
Finlandia 2,4
Chequia 2,3
Estonia 2,1
Bélgica 2,0
Portugal 2,0
Espana 1,9
Dinamarca 1,8
Alemania 1,8
Hungria 1,8
Austria 1,8
Paises Bajos 1,7
Polonia 1,7
Eslovaquia 1,7
Bulgaria 1,6
Rumania 1,6
Croacia 1,5
Italia 1.4
Eslovenia 1,2
Malta 0,7
Irlanda :
Grecia
: No disponible

Fuente: Eurostat

Principales indicadores de nupcialidad. 2020

Nudmero de matrimonios 90.670 -45,6

Tasa bruta de nupcialidad' 1,91 -456

% matrimonios con al menos un cényuge

extranjero’ 20,5 15,8
% matrimonios mismo sexo 3,5 13,5
Edad media mujeres al primer matrimonio 34,9 3,0
Edad media hombres al primer matrimonio 37,1 3,2

1. Nimero de matrimonios por cada 1.000 habitantes.
2. Matrimonios de distinto sexo.

Nupcialidad en minimos histéricos

En 2020 se registran un total de 90.670 matrimonios, un 45,6% menos que en
2019, segun la Estadistica de Matrimonios. La tasa bruta de nupcialidad se
sitia en 1,91 matrimonios por cada 1.000 habitantes, el valor mas bajo desde
1976.

Como consecuencia de la pandemia de covid-19, el nimero
de matrimonios se vio muy afectado a partir de marzo de
2020, con descensos de mas del 90% en abril y mayo.

Un 15,8 % menos de divorcios que en 2019

En 2020 hay 80.015 procesos de disolucion, un 16,1% menos que el afo
anterior. Los divorcios representan el 96,5% del total y suponen un 15,8%
menos que en 2019.

La duracion media de los matrimonios es de 16,6 afos. En el 41,4% de los
casos de divorcio y separacion entre conyuges de diferente sexo se otorga
custodiacompartida.

Custodia compartida en separaciones 41,4
y divorcios con hijos (cényuges de

diferente sexo) % 33,9

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Educacion y cultura

Alumnado matriculado en Enseianzas de Régimen General
no universitarias. Curso 2020-21. Datos avance

Ndmero Variacion interanual %
de alumnos

Total' 8.215.340

Educacién Infantil® 1.622.353

Educacion Primaria 2.841.781

E.S.O. 2.039.599

Bachillerato 684.804

Formacién Profesional 974.445

1. Incluye Educacién Especial y Otros programas formativos.
2. Alumnado escolarizado en centros autorizados por las administraciones educativas.

Fuente: Ministerio de Educacidn y Formacion Profesional

El abandono temprano se reduce casi a la mitad
en la ultima década

En el curso 2020-21, el alumnado de Ensefanzas de Régimen General no
universitarias asciende a 8.215.340, un 0,9% menos que el curso anterior. El
numero de alumnos extranjeros asciende a 848.513, un 9,9% del total, similar
al curso anterior. En el primer ciclo de Educacion Infantil se registra un
descenso significativo, superior al que se produce en la poblacion de las
edades asociadas, lo que pone de manifiesto el efecto de la pandemia.

En 2021 el abandono temprano de la educacion-formacion se situa en el
13,3% de la poblacion de 18 a 24 afnos (un 16,7% los hombres y un 9,7% las
mujeres). Comparando con el afno 2011, se ha producido una bajada de 13,0
puntos, reduciéndose a practicamente la mitad el peso del colectivo de
abandono.

El 14,4% de la poblaciéon de 25 a 64 anos ha seguido algun tipo de formacién
en 2021, 3,4 puntos mdas que en 2020, superando ampliamente las variaciones
producidas en anos anteriores.

Abandono temprano de la educacion-formacion (%)

35
30
25 \

s AmMbos sexos

m—— Hombres

s Mujeres
0 Fuente: Ministerio de Educacion y Formacion Profesional

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Abandono temprano* de la
educacion-formacion. 2021

”
£ .
L 4

‘ Espafa 13,3%

:' o; [

Il 15% o mas
B 10a12%

12 a 15%
Menos de 12%

* % de poblacion entre 18 y 24 afios que no ha
completado la Ensefianza Secundaria de 22 etapa
y no esta cursando ningun tipo de formacion.

Participacion de adultos en
educacion y formacion. 2020*
25 a 64 anos %

Union Europea 9,2
Suecia 28,6
Finlandia 27,3
Dinamarca 20,0
Paises Bajos 18,8
Estonia 171
Luxemburgo 16,3
Francia 13,0
Austria 11,7
Irlanda 11,0
Espana 11,0
Malta 11,0
Portugal 10,0
Eslovenia 8,4
Alemania 7,7
Bélgica 7,4
Italia 7,2
Lituania 7,2
Letonia 6,6
Chequia 55
Hungria 5,1
Chipre 4,7
Grecia 4,1
Polonia 3,7
Croacia 3,2
Eslovaquia 2,8
Bulgaria 1,6
Rumania 1,0

*Cuatro semanas previas a la entrevista.
Fuente: Eurostat
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Educacion y cultura

Tesis doctorales aprobadas
segun ambito de estudios
2020

Ciencias

T 35,5%

Otros
28,0%

Saludy

) ) servicios
Cler_mlas sociales
sociales, 13,8%

periodismo y
documentacion
9,56%

Artes y humanidades
13,2%

Fuente: Ministerio de Universidades

Poblaciéon de 25 a 34 afnos con
Educacion superior. 2020

%

Unién Europea 40,5
Luxemburgo 60,6
Irlanda 58,4
Chipre 57,8
Lituania 56,2
Paises Bajos 52,3
Francia 49,4
Suecia 49,2
Bélgica 48,5
Espafa 47,4
Dinamarca 47,1
Eslovenia 45,4
Letonia 44,2
Finlandia 43,8
Grecia 43,7
Estonia 43,1
Polonia 42,4
Portugal 41,9
Austria 41,4
Malta 40,1
Eslovaquia 39,0
Croacia 36,6
Alemania 35,1
Bulgaria 33,0
Chequia 33,0
Hugria 30,7
Italia 28,9
Rumania 24,9

Fuente: Eurostat

Estudiantes matriculados en grado, master y doctorado. Curso
2020-21. Datos provisionales

Ne de % Variacién interanual %
estudiantes Mujeres Numero de estudiantes
Total 1.679.518 55,6
Total grado 1.340.632 56,0
Ciencias Sociales y Juridicas 621.235 60,4
Ingenieria y Arquitectura 233.365 25,7
Artes y Humanidades 142.473 62,2
Ciencias de la Salud 257.905 71,4
Ciencias 85.654 50,7
Master 248.460 55,4
Doctorado 90.426 50,1

Fuente: Ministerio de Universidades

Menos estudiantes de doctorado

Segun datos provisionales de la Estadistica de Estudiantes, el nimero de
matriculados en la universidad en el curso 2020-21 sube en conjunto un 3,3%
respecto al ano anterior. Las mujeres son mayoria en casi todas las ramas,
salvo en Ingenieriay Arquitectura, donde representan el 25,7%.

El nimero de matriculados sube un 3,4% en Grado y un 4,8% en Master,
mientras que se reduce un 2,4% en Doctorado. Cabe destacar que el 27,5% de
los estudiantes de Doctorado es extranjero, la mayor parte de América Latina
y Caribe (54,1%).

El 55,6% de los estudiantes matriculados
en estudios universitarios son mujeres

¢

En 2020 se aprueban 9.031 tesis doctorales. Un 35,5% corresponden al
ambito de las Ciencias y un 13,8% a Salud y Servicios Sociales.

Egresados en estudios superiores de 1er, 2° ciclo o grado, segin

rama de enseinanza
Fuente: Ministerio de Universidades
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Educacion y cultura

Nuamero de titulos editados. 2019

Titulos Variacion anual %

Total 64.154

Literatura 26.679

Ciencias Sociales (educacion, economia, derecho...) 9.296

Ciencias Aplicadas (medicina, ingenieria, tecnologia...) 6.476 -14,3

Artes (artes plasticas y graficas, musica, deportes...) 6.162 11,9
Geografia e Historia 5.198

Ciencias Puras (matematicas, ciencias naturales) 2.863 -10,1

Filosofia, Psicologia 2.160 19,7
Religion, Teologia 2.149 18,1
Filologia 1.729

Generalidades 1.442 -13,4

Casi un 20% mas de titulos de Filosofia y Psicologia

Durante 2019 se depositan en la Biblioteca Nacional de Espaina 64.154 titulos
editados en Espana, lo que supone 1,4 por cada 1.000 habitantes. De ellos, el
82,5% son libros y el 17,5%, folletos. La mayor parte son primeras ediciones
(96,2%).

El volumen de titulos editados aumenta un 3,2% respecto a 2018, siendo los
de Filosofiay Psicologia los que mas se incrementan (19,7%).

El 6,1% de los titulos se editan en dos o mas lenguas (3.893 titulos) y la
combinacién mas frecuente es castellano / inglés, con el 3,0% del total de
titulos editados y la mitad de los titulos, bilingties.

La cultura genera el 2,5% del valor anadido
de la economia

Segun la Cuenta Satélite de la Cultura en Espana, en 2019 las actividades
culturales aportan a la economia el 2,5% del Valor Afiadido Bruto (VAB). Si se
considera el conjunto de las actividades vinculadas con la propiedad
intelectual, la cifra asciende al 3,6%.

La actividad con mas peso es Audiovisual y multimedia (0,71%), seguido de
Librosy prensa (0,63%).

Nuamero de titulos
(Libros y folletos)

Miles

P I R R R B

NP S P TS AU

Aportacion de las actividades
culturales al VAB de la
economia. 2019 (%)

Audiovisual

Libros

Artes

Artes

escénicas - 0,27
Patrimonio,

archivos y

bibliotecas - 0,21
Inter-

disciplinar - 0,20
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Gasto por persona en ocio
y cultura
Variacion respecto al aino anterior (%)

4,4

-31,9
| | | | |
2016 2017 2018 2019 2020

Uso de internet para lectura
de noticias en linea. 2020

Miles

Union Europea 66
Finlandia 90
Dinamarca 86
Suecia 84
Paises Bajos 82
Estonia 80
Chequia 79
Alemania 76
Espana 76
Lituania 74
Malta 74
Letonia 73
Luxemburgo 73
Croacia 72
Chipre 72
Eslovenia 71
Hungria 70
Grecia 69
Eslovaquia 69
Irlanda 67
Portugal 67
Bélgica 65
Polonia 65
Austria 64
Italia 49
Bulgaria 41
Rumania 37
Francia

: No disponible

Fuente: Eurostat

Cae un 31,9% el gasto por persona en Ocio y cultura

De acuerdo con la Encuesta de presupuestos familiares, en 2020 el gasto en
Ocio y cultura por persona se situa en 452 euros, un 31,9% menos que el ano
anteriory la cifra mas baja de la serie iniciada en 2006.

Durante 2018-19, las actividades culturales mas frecuentes, en términos
anuales, son escuchar musica, leer e ir al cine, con tasas del 87,2%, el 65,8% y
el 57,8%, respectivamente, segun la Encuesta de habitos y practicas
culturales del Ministerio de Culturay Deporte.

Segun datos de Eurostat, en 2020, un 76% de la poblacién de 16 a 74 anos
utiliza Internet para lectura de sitios de noticias, peridodicos o revista de
noticias en linea, diez puntos mas que lamedia de la Unién Europea.

Menor practica deportiva durante el confinamiento

Durante el periodo de confinamiento de abril y mayo de 2020, el
41% de la poblacion practico deporte al menos una vez a la
semana, dato inferior en 13,8 puntos porcentuales al observado en
el conjunto del aiio.

Aproximadamente, seis de cada diez personas de 15 anos en adelante
practica deporte (59,6%), ya sea de forma periddica u ocasional, segun la
Encuesta de habitos deportivos del Ministerio de Culturay Deporte. Esta cifra
supone unincremento de 6,1 puntos porcentuales respecto a 2015.

Practican deporte
de forma periédica
u ocasional (%)

2015

B 2020

Fuente:
Ministerio de Cultura y Deporte

59,8
53,9
47,5 I

Hombres Mujeres

Ambos



Salud

Profesionales sanitarios colegiados. 2020

% Mujeres

Variacion interanual %

Total 903.946 68,5
Enfermeros 325.018 84,1
Médicos 276.191 52,2
Farmacéuticos 76.821 71,7
Fisioterapeutas 59.791 63,0
Dentistas 39.764 57,3
Veterinarios 34.443 51,0
Psicélogos 34.827 82,0
Opticos-optometristas 18.271 67,6
Logopedas 10.483 93,6
Podologos 8.234 61,3
Protésicos dentales 7.395 29,1
Dietistas nutricionistas 5.698 85,3
Terapeutas ocupacionales 5.870 90,7 18,3
Bidlogos 536 62,3
Quimicos 302 57,3
Fisicos 302 34,4

4,9 médicos no jubilados por cada mil habitantes

El nimero de médicos colegiados aumenta un 3,1% en 2020 y el de
enfermeros, un 2,8%. Casi todos los colegiados sanitarios aumentan, a
excepcion de los protésicos dentales (-1,8%) y los quimicos con especialidad
sanitaria (-0,3%). Las mujeres son mayoria (68,5% del total), salvo entre los
protésicos dentalesy los fisicos con especialidad sanitaria.

Menos visitas médicas durante la pandemia

EI'10,9% de la poblacion de 15y mas afios
recibio atencion del médico de familia
durante los cinco primeros meses de la
pandemia frente al 25,3% previo al
comienzo de esta. El descenso afectd a
todos los grupos de edad, encontrandose
la mayor brecha en las personas de 65y

mas afios.

Por su parte, el 4,8% visitd un médico
especialista durante los cinco primeros
meses de la pandemia frente al 11,6% en

los meses previos.
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Médicos no jubilados. 2020
Tasa por cada 100.000 habitantes

NGy

/3 -
. "
. Espana 490
Q Y
»>
- @ ) M
Bl 540 o mas I De 480 a 540

I De 420 a 480 Menos de 420

Consulta* al médico de
familia en las cuatro ultimas
semanas. 2020

39,5
24,6
18,5
124 14,2
8,0//_
! ! !
De 15 a 44 De 45 a 64 De 65y mas
afnos afnos afnos
Consulta* al médico
especialista en las cuatro
ultimas semanas. 2020
15,2
11,6
9,7
4.4 48 5.2
! ! !
De 15 a 44 De 45 a 64 De 65y mas
anos anos anos

= Durante la
pandemia

Anterior a la
pandemia

* Consultas en las cuatro semanas
anteriores a la entrevista durante los cinco
primeros meses anteriores o posteriores al
inicio de la pandemia de covid-19.
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Salud

Tasa de morbilidad hospitalaria
por cada 100.000 habitantes

2020
‘Q
‘<

P

Espafa 8.981

o

I 9.000 a 10.000
menos de 8.000

Il 10.000 0 méas
[ 8.000 a 9.000

Personas con una enfermedad
o problema de salud de larga
evolucion*. 2020

% poblacion de 16 afos y mas

Unidén Europea 35,1
Finlandia 50,3
Estonia 43,4
Portugal 43,2
Letonia 41,1
Chipre 40,0
Hungria 39,7
Polonia 37,9
Chequia 37,5
Lituania 37,5
Francia 37,4
Suecia 37,4
Espana 37,3
Austria 35,4
Croacia 35,2
Dinamarca 34,6
Eslovenia 34,4
Eslovaquia 34,1
Paises Bajos 32,5
Malta 30,5
Irlanda 27,2
Bélgica 24,8
Luxemburgo 24,6
Grecia 23,9
Bulgaria 23,2
Rumania 19,8
Italia 18,7
Alemania :

: Dato no disponible.
* Duracion de al menos 6 meses.
Fuente: Eurostat

Altas por grupos de enfermedades, segun la clasificacion
CIE10-ES MC. 2020

Numero de altas Variacion interanual

Total 4.253.183
Aparato respiratorio 528.554
Aparato circulatorio 524.016
Aparato digestivo 494.775
Tumores 409.422
Lesiones, envenenamientos y otras causas externas  384.075
Complicaciones del embarazo, parto y puerperio 380.619
Resto 1.631.722

Un 5% de las altas hospitalarias son por fallecimiento,
frente al 3,8% de 2019

Segun laEncuesta de Morbilidad Hospitalaria, en 2020 se producen 4.253.183
altas hospitalarias, un 12,7% menos que en 2019. Son 8.981 altas por cada
100.000 habitantes. Catalufa (10.433), Pais Vasco (10.160) y Principado de
Asturias (10.006) registran las cifras mas altas. El motivo mas habitual del alta
es la curacion o mejoria (88,1% del total) y un 5,0% son por fallecimiento,
frente al 3,8% del afo anterior.

La estancia media por alta se sitiaen 8,7 dias.

Los fumadores diarios en su valor mas bajo

Datos de la Encuesta Europea de Salud de 2020 cifran en un 75,5% la
poblacidon de 15 y mas anos con salud autopercibida como buena o muy
buena, lo que supone 4,5 puntos mas que en 2014.

La obesidad afecta al 16,0% de la poblacién de 18 y mas afnos (16,5% de los
hombres y 15,5% de las mujeres) y el porcentaje de fumadores diarios se
sitia en laciframas baja de los tltimos anos (19,8%).

Principales determinantes de la salud. 2020

Miles de % sobre ar
personas poblacion 2020/2014
(p. p.)
Personas de 15 y mas afos con
buena o muy buena salud 30.183,8
Obesidad 5.902,1
Consumidores diarios de tabaco* 7.892,9
Consumidores diarios de alcohol* 5.038,5

* Poblacion de 15 y méas afos.



Salud

Defunciones segin causa de muerte. 2020

Total Mujeres %
Todas las causas 493.776 49,4
Enfermedades del sistema circulatorio 119.853 5383
Tumores 112.741 40,4
Enfermedades infecciosas y parasitarias* 80.796 48,2
Enfermedades del sistema respiratorio 42.423 43,8
Enfermedades del sistema nervioso y de los
oérganos de los sentidos 27.508 61,5
Trastornos mentales y del comportamiento 21.697 67,0
Enfermedades del sistema digestivo 21.565 48,4
Causas externas de mortalidad 16.078 36,2

* Incluye covid-19, virus identificado y no indentificado (sospechoso).

Enfermedades infecciosas, tercera causa de muerte
en el primer afo de la pandemia

La Estadistica de Defunciones segun causa de muerte registra 493.776
fallecimientos en 2020, un 17,9% mas que el afo anterior. Las mujeres
representan el 49,4% del total. Un ano mas, las enfermedades del sistema
circulatorio son la primera causa de muerte y las enfermedades infecciosas y
parasitarias (que incluyen la covid desde este afno), las que mdas aumentan
respecto al ano anterior (1.220,4%).

La mortalidad por tumores baja ligeramente (-0,3%) y se mantiene como
primera causade muerte en hombresy segunda en mujeres.

Las causas externas suponen el 3,3% del total. El suicidio es la primera causa
de muerte externa, con 3.941 fallecimientos, un 7,4% mas que en 2019.

Fallecidos por covid-19, virus identificado

o sospechoso. Marzo-diciembre, 2020 (Miles) WPALTo .
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Condiciones de Vida

IPC. 2021 Variacién media anual (%) indice de Precios de Consumo (IPC). Base 2016

Lo :
‘ a Indice Variacion media

medio 2021 anual (%)

‘ ‘“ indice general 107,3

¢ Alimentos y bebidas no alcoholicas 108,4
Bebidas alcohdlicas y tabaco 105,2

‘ Vestido y calzado 104,4
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros
spafia 3,1% combustibles 112,4

E
—_— Muebles, articulos del hogar y articulos
s 4
‘ > P M para el mantenimiento corriente del hogar 101,7
. @ .
Sanidad 102,9
I > Media B = Media I < Media Transporte 112,6
Comunicaciones 100,0
Ocio y cultura 100,0
Variacion de las medias E"se"anza ol 12:3
anuales del IPc (%) estaurantes Yy oteles ’

Otros bienes y servicios 105,7

3,1

La mayor subida de precios desde 2011
2,0
1,7 ,
La tasa media del Indice de Precios de Consumo (IPC) general en 2021 es
del 3,1%, con once comunidades o ciudades auténomas por encima de
0.7 ese valor.Eslamayor subida desde 2011.
De los doce grandes grupos de bienes y servicios, el mayor incremento se
registra en Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles (11,1%)
0,3

y lamayor caida, en Comunicaciones (-3,0%).

A nivel mas detallado, la Electricidad presenta la variacion media anual
2017 2018 2019 2020 2021 mas alta (35,6%) y los Equipos de telefonia y fax, la mas baja (-8,0%).

20,

Lo que mas sube Lo que mas baja
en media. 2021 (%) en media. 2021 (%)
35,6 Equipos de telefonia y fax -8,0
ymbustibles liquidos 26,5 Transporte aéreo de pasajeros -6,7
burantes y lubricantes 16,0 Equipos de procesamiento de -4,5
vehiculos personales informacion

S y grasas 13,7 Paquetes turisticos -2,6




Condiciones de vida

Gasto medio por hogar. 2020

Euros/ano  Variacién interanual (%)
Total 29.996
Vivienda, agua, electricidad, gas y otros
combustibles 9.621
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 4.579
Transporte 274 -29,5
Otros bienes y servicios 2.108
Restaurantes y hoteles 1.752 -40,5
Muebles, articulos del hogar y articulos
para el mantenimiento corriente del hogar 1.170
Ocio y cultura 1.126 -31,9
Vestido y calzado 1.009
Sanidad 1.001
Comunicaciones 940
Bebidas alcohdlicas y tabaco 510
Ensenanza 437

El gasto medio por hogar disminuye

un 10,7% en 2020

Segun la Encuesta de Presupuestos Familiares, el gasto medio por hogar en
2020 es de 26.996 euros, un 10,7% menos que el ano anterior en términos
corrientes. El gasto medio por persona también cae y se situa en 10.848

euros, lo que supone un descenso anual del 10,7%.

Consumo cambiante a lo largo del aiho

Debido a la crisis sanitaria consecuencia de
la covid-19 los hogares modifican sus
habitos de consumo durante 2020.

Los grupos que mds acusan el
confinamiento en sentido negativo son
Vestido y calzado y Restaurantes y hoteles,
con disminuciones del gasto del 81,6% y
del 81,3%, respectivamente, respecto al
periodo previo al mismo. Los gastos en
Transporte (-46,1%) y Ocio (-44,3%)
también presentan notables descensos.
Aunque el gasto en estos grupos se
recupera tras el confinamiento, no alcanza
los niveles previos ala pandemia.

indice sobre la media del gasto
medio por persona. 2020
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Condiciones de vida

Nuamero de hogares Principales indicadores de hogares. 2020
Variacion relativa 2020-2019

e
2

Hogares 18.754.800 F 0,7
Tamano medio del hogar* 2,50 0,0

Q

Tipos de hogar mas frecuentes:

‘ Persona sola menor de 65 anos 2.758.500 -0,9
Persona sola de 65 y mas anos 2.131.400 6,1
Espafia 0,7% Pareja sin hijos 3.913.800 -0,6

» 'J Pareja con hijos 6.208.100 -0,2
Madre o padre solos con hijos 1.944.800 3,0
Il Mas de 0,7% * Numero de personas.
B 0,7%
9 Menos de 0,7% 2,5 personas por hogar
Personas de 65 y mas ainos SegunlaEncuesta Continua de Hogares, hay casi 18,8 millones de hogares en
que viven solas % 2020, un 0,7% mas que el ano anterior. El tamano medio se mantiene en 2,5
- personas por hogar.

Unidén Europea :
Dinamarca 45,3

Los hogares mas frecuentes son los formados por dos personas (30,4% del

Estonia 431 total) y le siguen los unipersonales (26,1%), aunque la poblacién incluida en

Lituania 422 estos suponeel 10,4% del total.

Suecia 41,3 Crece un 6,1% el numero de hogares formados por personas solas de 65y

Bulgaria 412 masanosy un 3% los monoparentales (un 3,4% el de madre con hijos y un

Finlandia 41,1 1,6% el de padre con hijos).

Hungria 35,2

Austria 34,7

Alemania 34,3 El 55,0% de los jovenes entre 25 y 29 anos vive

Letonia 34,2 con sus padres o con alguno de ellos. Esta cifra

Luxemingeds 34,0 ha crecido 6,5 puntos en los siete tltimos afios

Bélgica 33,9

Irlanda 33,6 Y

Rumania 33,6

Francia 32,2 Viviendas principales segun régimen de tenencia. 2020 (%)

Chequia 32,1

Paises Bajos 32,1

Malta 30,6

Eslovenia 30,2

Croacia 26,6

Polonia 26,4

Espafna 23,4

Grecia 23,0

Portugal 22,9

Eslovaquia 17,7

Chipre 16,1 i

ltalia i Propia por compra, Propia con Alquilada Cedidas gratis o
totalmente pagada, pagos pendientes bajo precio por otro

: Dato no disponible Fuente: Eurostat heredada o donada hogar, la empresa...



Condiciones de vida

Los ingresos medios por hogar crecieron en 2019

En 2019 los hogares espafnoles tienen unos ingresos medios anuales de 30.690
euros, un 5,3% mas que el ano anterior, segun datos de la Encuesta de
Condiciones de Vida de 2020, cuya referencia paraingresos es el aho anterior.

El ingreso medio por persona alcanzé los 12.292 euros, cifra un 5,2% superior a
laregistradaen 2018.

Por su parte, el porcentaje de poblacion por debajo del 60% del ingreso mediano
(tasa deriesgo de pobreza) es del 21,0%, frente al 20,7% del afio anterior.

En 2020 sube el porcentaje de poblacion en riesgo
de pobreza o exclusion social

En 2020, el porcentaje de poblacién en riesgo de pobreza o exclusién social
(tasa AROPE) se situa en el 26,4%, frente al 25,3% de 2019. El 7,0% se encuentra
ensituacion de carencia material severa, frente al 4,7% del ano anterior.

EI 10% de la poblacion llega a fin de mes con

Renta media por hogar. 2020

Miles de euros

=)

Il 33 0 mas

N 28 a33

£ .
¢

»

Espana 30.690
5

Menos de 28

Poblacion en riesgo de pobreza
o exclusion social. 2020

%

e . Unién Europea 22,0
mucha dificultad en 2020, porcentaje 2,2 puntos Bulqaria 321
superior al registrado el ano anterior 9 X !
¢ Rumania 30,4
Grecia 28,9
Poblacién con carencia material severa y en algunos Espafia &S
de sus componentes (%) Letonia 26,0
Lituania 24,8
12 Alemania 24,0
10 Estonia 23,3
Croacia 23,2
8 Chipre 21,3
6 Irlanda 20,9
Luxemburgo 20,9
4 Portugal 19,8
2 Malta 19,0
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Belglc?a 18,9
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Francia 18,2
Suecia 17,9
. . Hungria 17,8
—+— Carencia material severa .
Austria 17,5
=== NO puede permitirse una comida Polonia 17,3
d , poll do, al - -
c::dcaazroes gl(;sO O pescado, al menos Palses Bajos 16,1
N d it ¢ | Finlandia 16,0
== NO puede permitirse mantener la .
vivienda a una temperatura Dinamarca 15,9
adecuada. Eslovenia 15,0
= = = Ha tenido retrasos en el pago de Eslovaquia 14,8
gastos relacionados con la vivienda Chequia 11,9
principal (hipoteca, alquiler, recibos Italia .

de gas, comunidad) en los ultimos
doce meses.

: Dato no disponible

Fuente: Eurostat

23



24

Condiciones de vida

Viviendas que disponen
de acceso a Internet. 2021 (%)

>V
T

Espana 95,9%

e # [

o "

W9%,50mas M De945a96,5 Menos de 94,5

Usuarios de Internet en los
ultimos tres meses. 2021

Union Europea 89
Dinamarca 99
Irlanda 99
Luxemburgo 99
Finlandia 97
Suecia 97
Paises Bajos 95
Espana 94
Bélgica 93
Austria 93
Francia 92
Alemania 91
Estonia 91
Chipre 91
Letonia 91
Chequia 89
Hungria 89
Eslovenia 89
Eslovaquia 89
Lituania 87
Malta 87
Polonia 85
Rumania 84
Portugal 82
Croacia 81
Italia* 78
Grecia 78
Bulgaria 75

* Dato de 2020.
Fuente: Eurostat

Principales indicadores de equipamiento y uso de TIC
en los hogares. 2021

% Variacién en puntos
Viviendas porcentuales

Algun tipo de ordenador (inc. tablet) 83,7 2,3
Acceso a Internet 95,9 0,5
Conexidn de banda ancha 95,9 0,6
Teléfono fijo 67,2 -39

Teléfono movil 9915 0,0

Ordenador tipo tablet 57,5 -O,Qq

El teléfono fijo sigue perdiendo interés

Segun laEncuesta sobre equipamiento y uso de tecnologias de informaciony
comunicacion en los hogares, el 83,7% de los hogares con al menos un
miembro de 16 a 74 anos dispone de algun tipo de ordenador (sobremesa,
portatil, tablet...) en 2021, lo que supone un aumento de 2,3 puntos respecto
al ano anterior. El teléfono fijo estd presente en un 67,2% de hogares (3,9
puntos menos que en 2020).

El 95,2% de los nifos de seis a 15 afnos conviven en hogares que disponen de
los medios o recursos suficientes (Internet, equipamiento informatico...) que
harian posible la asistencia a clases o actividades de Tele Escuela.

El 52,7% de los ninos de seis a 15 anos han realizado
o asistido a clases o actividades online de forma total
o parcial en los tres ultimos meses

¢

Se reduce la brecha entre los compradores por Internet

Casi 19,5 millones de personas, el 55,2% de la poblacién de 16 a 74 anos, ha
comprado por Internet en los tres ultimos meses por motivos particulares,
con apenas un punto de diferencia entre hombresy mujeres.

Personas de 16 a 74 ainos que han comprado a través de Internet
en los tltimos tres meses segun sexo (%)

B Hombres Mujeres 543 534 55,7 548

48,0
425 446 173 458
38,0 376
I 319 I

2016 2017 2018 2019 2020 2021




Mercado laboral

Poblacion de 16 y mas afos segun su relacion con la actividad Tasa de paro. 2021 (%)
laboral y sexo. 2021

Miles de personas Variacién interanual %
Ambos sexos

Ve

Total 39.654,2
Activos 23.203,2
- Ocupados 19.773,6
- Parados 3.429,6
Inactivos 16.451,0 Espana 14,8%
Hombres Q s 4
3
Total 19.270,8 Y [
Activos 12.250,6 B 19% o més I De 15 a 19%
- Ocupados 10.661,7 I De 11 a 15% Menos de 11%
- Parados 1.598,9
Inactivos 7.020,2
Mujeres Tasa de paro (%)
Total 20.383,5 30
Activas 10.952,6
- Ocupadas 9.121,9 5= R
- Paradas 1.830,7 20
Inactivas 9.430,9 15 S%S
10
23,2 millones de personas se encuentran en activo 5
0 L i L i L i L i L i
Segun la Encuesta de Poblacién Activa, el nimero de activos sube 2,1% 13 15 L 19 2
durante 2021, y se sitlia en 23,2 millones de personas. = Hombres ==Ambos sexos == Mujeres

La tasa de paro es del 14,8% (16,7% entre las mujeres y 13,1% entre los
hombres). En once comunidades autonomas el dato es inferior a ese valor.

En el ultimo trimestre de 2020 un 7,9% de los ocupados trabajaron en el
domicilio méas de la mitad de los dias frente al 16,2% en el segundo trimestre.

Ocupados que trabajaron en su domicilio
particular mas de la mitad de los dias del
periodo trabajado (%)

== Hombres ===Ambos sexos == Mujeres

’ 2020 2021

T2 T3 T4 | T T2 T3 T4
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Mercado laboral

Poblacion ocupada Ocupados por situacion profesional. 2021
Millones Miles de personas
12

Variacion anual %

10 W———@i
Total 19.773,6

Trabajador por cuenta propia 3.132,9
6 Empleador 944,2
4 Empresario sin asalariados o trabaja-
Hombres =— dor independiente 2.082,0
2 Mujeres —— Miembro de cooperativa 26,4 18,6
o777 T 71 T T T T Ayuda familiar* 80,2 14,2
12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 Asalariados 16.625,6
Asalariados del sector publico 3.449,1
Duracién de la vida laboral Asalariados del sector privado 13.176,5
2020 Ao Otra situacion profesional 15,1 9 76,8
Unién Europea 35,7 * Personas que trabajan sin remuneracién en la empresa de un familiar con el que conviven.
Suecia 42,0
Paises Bajog 410 Un 3% mas de ocupados
Dinamarca 40,0
Estonia 39,2 En 2021, el numero de ocupados asciende a 19,8 millones de media anual, un
Alemania 39,1 3% mas que en 2020. De ellos, el 84,1% son asalariados, situacion profesional
Finlandia 38,8 queseincrementa3,2% respecto al afo anterior.
Portugal 376 Los trabajadores por cuenta propia son algo mas de tres millones. De estos,
Austria 375 poco mas de dos millones no tienen asalariados, un 1,1% menos que en 2020.
thuan_'a 37,4 Segun datos de Eurostat, en 2020 la duracién de la vida laboral en Espana se
Letonia 37,3 . ~ . ~ .
- sitlia en 34,8 anos, casi un ano menos que lamedia de la UE.
Chipre 371
Irlanda 36,9
Malta 36,9 Distribucion porcentual de los ocupados de cada sexo
Chequia 36,0 seglin sector econémico. 2021
Eslovenia 35,7 88,8
Francia 35,2
Espana 34,8
Hungria 34,4
Luxemburgo 341 B
Rumania 34,0 2 M Hombres
Eslovaquia 340 - B Mujeres
Polonia 33,6
Bulgaria 335
Bélgica 33,4
Grecia 32,8
Croacia 32,8
Italia 31,2 ;-‘j;.s_ervicios Industria Construccion

Fuente: Eurostat gi'..k o=



Mercado laboral

Coste laboral neto y salarios segun sectores. 2020

Coste neto* Sueldos y salarios

Euros Variacion Euros Variacion
interanual % interanual %
Total 30.965,8 =21 22.837,6 -2,6
Industria 36.771,5 -2,8 26.753,2 -3,7
Construccion 31.646,4 -0,9 22.624,0 -0,8
Servicios 29.886,5 -2,0 22.159,2 -2,5

* Coste bruto deducidas subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje.

Las cotizaciones sociales suponen el 23,6%
del coste laboral

Segun la Encuesta Anual de Coste Laboral, el coste neto en 2020 es de
30.965,8 euros por trabajador, una vez deducidos 184,4 euros en concepto de
subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Publicas para
fomentar el empleo y la formacién profesional. Los sueldos y salarios bajan
un 2,6% respecto al ano anterior.

La partida mas importante de los costes no salariales son las cotizaciones
obligatorias a la Seguridad Social (7.335,9 euros por trabajador), que
representan el 23,6% del coste total.

La ganancia salarial media mas baja se da en hosteleria

La Encuesta de Estructura Salarial refleja que en Espana, durante 2019, el
sueldo anual mas frecuente se situa en torno a 18.489,7 euros; el mediano
presentaunvalorde 20.351,0 eurosy el medio es de 24.396,0 euros.
Hosteleria es la actividad econdmica con menor ganancia salarial media por
trabajador (14.562 euros) y Suministro de energia la mayor (52.163 euros).

Porcentaje de mujeres en el total de asalariados con ganancia baja*

63,8 3,9

65,5
64,3 6
| I 62,2

2018

M

2014

2015 2016 2017

* La ganancia por hora estd por debajo de los 2/3 de la ganancia mediana.

Coste neto por trabajador

2020 (Miles de euros)

A

% -
<
Espana 31,0 ‘
[
Il 33 0 mas Il De 30a33
Il De 27 a 30 Menos de 27

Actividades con mayor
ganancia media anual. 2019

Euros
Suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado 52.163
Actividades financieras y
de seguros 44.303

Informacion y comunicaciones 34.641

Actividades con menor
ganancia media anual. 2019

Euros
Hosteleria 14.562
Otros servicios 17.067
Actividades administrativas
y servicios auxiliares 17.108
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Cuentas nacionales

Componentes del PIBpm
(enfoque de oferta). 2021 (%)

Impuestos menos
ganaderia, subvenciones
silvicultura y pesca sobre los productos
2,7 9,6

Agricultura,

Construccion

5,2
Industria Servicios
15,3 67,2

PIB per capita en paridad
de poder adquisitivo. 2021
Datos Provisionales. UE27=100

Luxemburgo 277
Irlanda 221
Dinamarca 133
Paises Bajos 132
Suecia 123
Bélgica 122
Austria 121
Alemania 119
Finlandia 113
Francia 104
Malta 98
Italia 95
Chequia 92
Eslovenia 90
Chipre 88
Lituania 88
Estonia 87
Espana 84
Polonia 77
Hungria 76
Portugal 74
Rumania 73
Letonia 71
Croacia 70
Eslovaquia 68
Grecia 65
Bulgaria 55

Fuente: Eurostat

Cuentas Nacionales. 2021
Datos provisionales

Variacién en volumen %

103,9 Fm

Variacién interanual %

25.460 7,5
1.205.063 7.4

*Fuente: Eurostat

PIBpm indice de volumen (2015=100)

PIB per cépita a precios corrientes (euros)*

PIBpm a precios corrientes (millones de euros)

En 2021 el PIB crece un 5,1%

La variacion del Producto Interior Bruto (PIB) en 2021 se estima en un 5,1%
respecto a 2020 en términos de volumen (real o eliminado el efecto de los
precios). El valor a precios corrientes para el conjunto del aho 2021, segun la
Contabilidad Nacional Trimestral de Espafa, se situa en 1.205.063 millones
de euros, lo que supone unatasade variacion nominal de 7,4%.

Por su parte, el PIB per capita a precios corrientes en 2021 se situaria 25.460
euros, un7,5% mas que en 2020, segun datos de Eurostat.

El PIB per capita de Espana en 2021 en paridad
de poder adquisitivo se situa en el 84% de la media
de la UE, frente al 91% de 2019.

¢
“\\eACro
Tasa de variacion en volumen del PIB (%) A “

SI-G\‘\Q

4 \
\/

13t | | | | | | | | | | |
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

=== Union Europea === Eurozona e Espana*

* 2019, 2020 y 2021 provisionales. Fuente: Eurostat



Cuentas nacionales

PIB a precios corrientes. 2020 PIB per capita. 2020
RE-2019. Estimacion avance indices

’1"‘?’"

Estructura  Crecimiento real entre 2019(P)

porcentual vy 2020 (A) (%)
Madrid, Comunidad de 19,3 -11,0
Cataluna 19,0 -11,6
Andalucia 13,4 -10,0
Comunitat Valenciana 9,3 -10,1
Pais Vasco 5,9 -10,9
Galicia 5,3 9,1
Castillay Ledn 4,9 -8,7

* ‘~
P
' Espana 100,0

Castilla-La Mancha 3,6

Canarias 3,5 “, ¢

Aragon 3,1 - @ )

Murcia, Regién de 2,7

Balears, llles 2,4 217 Bl 1150 méas

Asturias, Principado de 1,9 WD 85 a 115

Extremadura 1,7

Navarra, Com. Foral de 1,7 ¥ Menos de 85

Cantabria 1.1

Rioja, La 0,7

Ceuta 0,1

Melilla 0,1 9,1 PIB per capita. 2020

Extrarregio* 0,1 Estimacion avance

* El Valor Ahadido Bruto de la Extrarregio estd generado exclusivamente en la rama Administracion Euros/

Publica, Defensa y Seguridad Social Obligatoria. habitante
Madrid, Comunidad de 32.048
Pais Vasco 30.401

llles Balears y Canarias experimentan el mayor Navarra, Com. Foral de 29.314

descenso de su PIB en 2020 Cataluna 27.812
Aragoén 26.512

Las comunidades auténomas que registran menor disminucion de su  Rioja La 25.714

Producto Interior Bruto (PIB) en términos de volumen en 2020 son Espana 23.693

Extremadura (-7,4%) y Castilla-La Mancha (-7,9%), mientras que la mayor  castillay Ledn 23.167

L ., . N o e o
disminucién se registraen llles Balears (-21,7%) y Canarias (-18,1%). Cantabria 22.096
Los 19 territorios regionales de Espafa marcan descensos en volumen de su B
. ., o alears, llles 22.048

PIB superiores al de laUnion Europea (UE-27), que es del-5,9%.
Galicia 21.903
Asturias, Principado de 21.149
Comunitat Valenciana 20.792
Murcia, Regién de 19.838
Ceuta 19.559
Castilla- La Mancha 19.369
Extremadura 18.301
Melilla 17.900
Andalucia 17.747

Canarias 17.448
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Cuentas nacionales

Capacidad (+) o Necesidad (-)
de financiacion anual de la
economia nacional

Miles de millones de euros

40

12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

Tasa de ahorro anual de los
hogares*

% sobre renta disponible
15

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

*Incluidas las Instituciones sin fines de lucro
al servicio de los hogares.

La Economia aumenta su capacidad de financiacion

En 2021 la economia espafiola genera una capacidad de financiacion de
22.699 millones de euros, un 1,9% del PIB del afno. Esta cifra es superior en
8.979 millones aladel ano 2020 (que fue de 13.720 millones, un 1,2% del PIB).

La mayor capacidad de financiacidn de la economia respecto al afo anterior
se produce tanto por un mayor saldo de intercambios exteriores de bienes y
servicios como de rentas y transferencias corrientes y de capital.

Los hogares reducen su capacidad de financiacion

En 2021, las Instituciones financieras aumentan su capacidad de financiacion
en 10.259 millones de euros y las Sociedades no financieras, en 15.803
millones de euros.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de financiacion (Millones de euros)

Sector institucional 2021 2020 Diferencia

Hogares e ISFLSH 19.224 68.688 -49.464
Administraciones Publicas -82.819 -115.200 32.381
Instituciones Financieras 39.475 29.216 10.259
Sociedades no financieras 46.819 31.016 15.803
Total 22.699 13.720 8.979

Los Hogares reducen en 49.464 millones de euros su capacidad de
financiacion y registran una tasa de ahorro del 11,4% de su renta disponible,
tres puntosy seis décimas inferior ala de 2020.

Por su parte, las Administraciones Publicas siguen con necesidad de
financiacion y reducen la cifra en 32.381 millones de euros.

Capacidad (+) o Necesidad (-) de financiacion anual de las Administraciones Publicas

Millones de euros

|||||IE

2015

2014

2016 2017 2018 2019 2020 2021



Sector exterior

Balanza de pagos: Cuentas corriente y de capital. 2021
Datos provisionales. Miles de millones de euros

Ingresos Pagos Saldos
Cuenta corriente 494,0 485,6 8,4
Bienes y servicios 419,9 402,9 171
Del cual Turismo y viajes 28,9 9,1 19,9
Rentas primaria y secundaria 741 82,7 -8,6
Cuenta de capital 11,1 1,2 9,9
Cuenta corriente + capital 505,1 486,7 18,3

Fuente: Banco de Espafa

Mejora el saldo exterior, pero sigue lejos del nivel
prepandemia

Segun datos provisionales del Banco de Espana, en 2021, el saldo de las
cuentas corriente y de capital, que determina la capacidad o necesidad de

Saldo de la balanza por cuenta
corriente. 2020

Millones de euros

financiacién de la nacién, registra un superavit de 18,3 miles de millones de ~ Alemania 234.407,0
euros frente a los 13,7 de 2020, aun lejos de los niveles prepandemia (30,4  ltalia 62.084,0
miles de millones en diciembre de 2019). Paises Bajos 55.831,0
Suecia 28.649,2

Un afio mas, saldos en positivo Dinamarca 25.436,2
Polonia 15.292,6

Enla ultima década se ha invertido el saldo de la cuenta corriente, que recoge skl 9.250,0
los ingresos y pagos con el exterior por las exportaciones e importaciones de ~ Cheduia 7.772,3
bienesy serviciosy por las rentas primariay secundaria, tras haber alcanzado ~ Austria 7.203,0
su maximo déficiten 2007. Bélgica 3.840,0
Lituania 3.633,0

Eslovenia 3.462,4

Saldos de las cuentas corriente y de capital (% PIB) Luxemburgo 2.751,0
Finlandia 1.984,0

4 Letonia 845,0

3 Eslovaquia 105,0
Croacia -47,4

2 Estonia -68,8
Bulgaria -161,2

1 Malta -400,8

o [ Hungria -2.055,3
Chipre -2.177,0

1 Portugal -2.221,0
I Cuenta corriente Il Cuenta de capital e Ll Irlanda -9.890,0

-2 W = Grecia -10.964,0
el | TGFEY] Rumania -10.969,6

-3 Francia -43.738,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: Eurostat

Fuente: Eurostat
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Sector exterior

Exportaciones / Importaciones
por grandes regiones. 2021 (%)

Europa
(total)

Unidén
Europea
Ameérica

Asia

Africa

0,6 [ Exportaciones

Oceania 0.3

I Importaciones

Subsectores con mas peso
en las exportaciones. 2021 (%)

Automoviles y motos 9,4
Otros bienes de equipo 8,1
Frutas, hortalizas y legumbres 6,6
Textiles b
Medicamentos 5,6
Petréleo y derivados <10

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Saldo del comercio exterior por sectores econémicos. 2021
Saldo (Exportaciones - Importaciones). Datos provisionales

Millones de euros Variacion interanual %
Total -26.177,9  -95,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 17.421,2
Productos energéticos -25.325,7 -74,3
Materias primas -4.183,9 -72,0
Semimanufacturas no quimicas 8.983,7 22,7
Productos quimicos -9.785,0
Bienes de equipo -12.180,5
Sector automovil 7.923,9
Bienes de consumo duradero -4.559,6
Manufacturas de consumo -8.110,7 16,2
Otras mercancias 3.638,7 9,4

Fuente: Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

El comercio exterior de bienes recupera su tendencia

Las exportaciones espanolas de bienes aumentan un 21,2% durante 2021,
alcanzando los 316.609,2 millones de euros. Las importaciones, por su parte,
también aumentany se sitian en 342.787,1 millones de euros (un 24,8% mas).
Como resultado, el saldo comercial registra un déficit de 26.177,9 millones de
euros, que es un 95,0% superior al registrado en 2020.

El 61,8% de las exportaciones de bienes se dirigen a la UE
y el 49,9% de las importaciones proceden de Estados miembros
¢

Con respecto a la Unién Europea, el saldo comercial de mercancias sigue en
positivo, tendencia que se mantiene desde 2011. Representa el 61,8% de
todas las exportaciones y el 49,9% de las importaciones, siendo Francia y
Alemanialos principales socios comerciales.

Comercio exterior 2017-2021 400
Miles de millones de euros
/f
300 — —=—==— S
i ACTy
—_— Importac_lones o .
— — Exportaciones * % 200
& S
ns
100

2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Agencia Estatal de Administracion Tributaria



Finanzas

Sociedades mercantiles. 2021. Datos provisionales

Variacion
interanual %
N° de sociedades

Numero Capital
suscrito

(Millones euros)

Constituidas* 101.134 5.041
Sociedad anénima 418 449
Sociedad limitada 100.704 4.593
Que aumentan capital 29.203 27.294
Sociedad anénima 1.379 11.179
Sociedad limitada 27.813 16.115
Disueltas 23.778

* El total general incluye las sociedades colectivas y las sociedades comanditarias.

Mas sociedades mercantiles nuevas que en 2019

En 2021 se constituyen 101.134 sociedades mercantiles nuevas, segun datos
provisionales de la Estadistica de Sociedades Mercantiles, un 27,7% mas que
en 2020. El aumento es mayor en las sociedades anénimas (31,9%), que
también sufrieron un descenso mayor el aio anterior.

Las sociedades disueltas aumentan un 17,1%. La mayor parte de estas
disoluciones son voluntarias (78,2% del total) y un 11% por fusion.

Fuerte subida de deudores concursados entre las
personas fisicas con actividad empresarial

El nidmero de deudores concursados en 2021 es de 9.748 por acumulacion de
los cuatro trimestres del ano, segun datos de la Estadistica de Procedimiento
Concursal del Consejo General del Poder Judicial. La cifra es un 12,5% mayor
que lade 2020.

Entre los deudores concursados, 2.036 son personas fisicas con actividad
empresarial, lo que supone unincremento de 219,6% respecto a 2020.

Sociedades mercantiles
disueltas segun tipo de
disolucion. 2021
Fusion
11,0%

Otras 10,8%

Voluntarias
78,1%

Sociedades mercantiles
creadas, que amplian capital
y disueltas (miles)

120
80 ¥
40
0 1 1 |\
N N oo
= Constituidas === Amplian capital ===+ Disueltas

Deudores 4.000
concursados
2020-2021 3.000
I 2020 2.000
I 2021

Fuente: 1.000
Consejo General del Poder

Judicial (2021), INE (2020).

Personas fisicas con
actividad empresarial

Personas fisicas sin
actividad empresarial

Empresas
limitadas

Empresas Otras
anbnimas Empresas
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Empresas

éxper[ijmental

La estadistica experimental de
Coyuntura Demografica de Empresas
nace de la necesidad de informacion de
mayor frecuencia, especialmente
durante la crisis generada por la
pandemia covid-19, sobre los
fenémenos de creacion, supervivencia,
reactivaciones y destruccion de
empresas, asi como su caracterizacion
mediante variables de clasificacion,
especialmente las vinculadas a
Expedientes de Regulacion Temporal de
Empleo (ERTE), actividad econdmica,
tamafio o caracteristicas
sociodemograficas para los
trabajadores auténomos.

Supervivencia de unidades
legales empleadoras

Cuarto trimestre de 2021
Cohorte 1 de enero

Total 85,9
Sin ERTE 85,1
Con ERTE 90,9

Supervivencias de
trabajadores autonomos

Cuarto trimestre de 2021. Cohorte 1 de enero

-

Q r
»>

« @ J

Il 90,5% o mas

Y

Espana 89,4%

[

Il 88,52 90,5%
Menos de 88,5%

Nuamero de empresas activas
A 1de enero de 2021

Total 3.366.570
Industria 192.555
Construccion 417.017
Comercio 713.305
Resto de servicios 2.043.693

Se reduce el nimero de empresas durante 2020

Segun el Directorio Central de Empresas (DIRCE), a 1 de enero de 2021 hay
registradas 3.366.570 empresas, un 1,1% menos que en la misma fecha del
ano anterior.

Del total de empresas, el 55,8% no tiene asalariados (1,88 millones) y el
27,3% tiene uno o dos empleados (920.321). Entre las empresas que son
personas fisicas, el 36,5% son mujeres.

Las filiales espaiolas en el exterior pierden ocupados

En 2019, se contabilizan 6.994 filiales de empresas espanolas en el exterior.
Estas facturan 225.171 millones de euros y ocupan a 767.629 personas, un
5,2% menos que en 2018. Estados Unidos, Brasil y México son los paises
donde las filiales espaiolas generan mayor cifra de negocios. Reino Unido
desciende al cuarto puesto.

Las filiales de empresas extranjeras en Espafa, por su parte, ascienden a
10.663, facturan 555.688 millones de euros y ocupan a 1.773.803 personas.
Los paises cuyas filiales generan mayor cifra de negocios son Francia,
Alemaniay Estados Unidos.

Filiales de empresas. Numero de ocupados

Millones

- F t
0,0

2016 2017 2018 2019

Extranjeras en Espana Il Espanolas en el Exterior



Ciencia y tecnologia

Gasto en I+D interna por sector de ejecucion. 2020 Gasto en I+D interna. 2020
Euros por habitante

Ry

L3 -

Total 15.768,1 100,0 1,41 13 ¢
Empresas e IPSFL* 88132 559 0,79 0.3 ‘
Ensefanza superior 4.202,0 26,6 0,37 1,5
Administracion Publica 27529 175 0,25 4,0 ) Espana 328,60
* Instituciones privadas sin fines de lucro. - "" ) < >
[ - [
Las empresas ejecutan casi el 56% del gasto en I+D 4500omas  De250a450  Menos de 250

Los datos de la Estadistica sobre Actividades en I+D cifran en 15.768 millones
de euros el gasto interno en investigacion y desarrollo en 2020, un 1,3% mas
que el ano anterior. En términos relativos, este gasto representa el 1,41% del
Producto Interior Bruto y supone 328,6 euros por habitante.

Una de cada tres empresas en la industria Gasto en I+D. 2020 < del PIB
son innovadoras Union Europea 23
Bélgica 3,5

., . Suecia 3,5

Por su parte, la Encuesta de Innovacion en las Empresas, cifra en 17.074 Austria 39
millones de euros el gasto total en actividades innovadoras en 2020, un 11,9%  Alemania 3,1
menos que el ano anterior. Dinamarca 3,0
. . . Finlandi 2,9

Las comunidades con mayor peso en el gasto son Comunidad de Madrid F'rr;:;a'a 24
(30,8% del total), Catalufa (26,4%) y Pais Vasco (8,7%). Paises Bajos 2,3
El 22,6% de las empresas espafolas son innovadoras en el periodo 2018-  Eslovenia 2.2
. . . Chequia 2,0

2020. El mayor porcentaje se registra en la Industria, donde una de cada tres Estonia 18
soninnovadoras (32,9%). Hungria 16
Portugal 1,6

Italia 15

Distribucién del gasto en I+D interna por sector Grecia 1.5
de ejecucion. 2020 (%) ESpan.a 14
Polonia 1.4

66,5 Eurozona Croacia 1,3

55,9 Espafa Irlanda 1,2

Lituania 1,2

Luxemburgo 11

Eslovaquia 0,9

Bulgaria 0,9

Chipre 0,9

Letonia 0,7

Malta 0,7

Rumania 0,5

Empresas e IPSFL Administracion Publica Ensenanza Superior
Fuente: Eurostat Fuente: Eurostat
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Ciencia y tecnologia

Uso de servicios en la nube
segun sede social de la
empresa+*. 2021

g

£

‘

Espafa 32,4%

:' o; [

Il 40% o mas 30 a 40% Il
Il 20 a30% Menos de 20% B

* % sobre total empresas con conexion a Internet.

Empresas* con ventas por
comercio electréonico. 2020

Union Europea 19
Dinamarca 38
Irlanda 34
Suecia 34
Lituania 32
Bélgica 31
Croacia 30
Malta 27
Espana 26
Chequia 25
Finlandia 24
Paises Bajos 23
Austria 23
Alemania 20
Grecia 20
Eslovenia 20
Estonia 19
Hungria 18
Chipre 17
Portugal 16
Letonia 15
Eslovaquia 14
Italia 13
Francia 12
Rumania 12
Bulgaria 10
Luxemburgo 9
Polonia

* Todas las empresas, de 10 o mas empleados,
excepto sector financiero. Ventas online que supo-
nen al menos el 1% de la cifra de negocios en 2019.
: No disponible.

Fuente: Eurostat

Uso de TIC en empresas con 10 o mas empleados
Primer trimestre de 2021

% Variacién en
empresas puntos porcentuales

Personal que usa ordenadores con fines empresariales 65,7
Personal que usa ordenadores conectados a Internet

con fines empresariales 59,4
Empresas que emplean especialistas en TIC 16,4
Empresas con conexion a internet de las cuales: 99,0
- Conexion a Internet y sitio/pagina web* 78,3
- Usan firma digital* 82,0
- Usan medios sociales* 66,6
- Compran servicios en la nube* 32,4

* % sobre el total de empresas con conexion a Internet.

La mitad de las empresas permiten teletrabajo

El 65,7% de los empleados en empresas con 10 o mas trabajadores usan
ordenadores con fines empresariales y mas de la mitad (el 59,4%) utiliza
ordenadores con conexion alnternet.

Con motivo de la pandemia de covid-19, un 44,4% incrementa el nUmero de
empleados con teletrabajo y un 31,8%, que antes no lo utilizaban, comienzan
apermitirlo. En conjunto, un 50,6% permiten teletrabajo.

Menos comercio electronico en las empresas

El 26,9% de las empresas con 10 o mas empleados realizaron ventas
mediante comercio electrénico en 2020. El volumen de negocio generado por
estas alcanzalos 275.398 millones de euros, un 10,4% menos que en 2019.

Por su parte, el 32,3% de las empresas con 10 o mas empleados realizaron
compras mediante comercio electronico en 2020. El volumen total de los
pedidos de bienes y servicios fue de 222.011 millones de euros, con una
disminucién del 14,7%.

Volumen de ventas y compras por comercio electronico
en empresas de 10 o mas empleados. Millones de euros

307.425
275.398

260.301
222.011

I Ventas

Compras

2019 2020



Agricultura, ganaderia y pesca

Numero de explotaciones y superficie agricola (en hectareas). 2020 Explotaciones agricolas. 2020
Miles

g

% variacion respecto a 2009
Numero de explotaciones 914.871
Superficie total 28.931.479
Superficie Agricola Utilizada (SAU)  23.913.682
- Tierras labradas 16.312.944

¢

Espafna 914.871

- Pastos permanentes 7.533.082 -10,1

Aoy

Il 100 o més Il De 60 a 100

Nuevo Censo Agrario

B De 20 a 60 Menos de 20
Segun el ultimo Censo Agrario, en 2020 el nimero de
explotaciones se reduce un 7,6% respecto al Censo
de 2009 y la SAU media por explotacion se eleva a
26,37 ha, el valor mas alto de la serie historica. Produccion acuicola. 2019

Andalucia es la comunidad auténoma con mas Toneladas de peso vivo
explotaciones (29,3% del total) y Cantabria es la que

menostiene (sinllegaraun 1%). Union Europea 1.114.379

Espana 306.507

Francia 194.328

Italia 132.278

Lider en produccién pesquera Grecia 128.748

Paises Bajos 45.750

Dinamarca 40.221

Segun Eurostat, la produccién acuicola de Espana por peso vivo representa  Polonia 39.731

el 27,5% del total de la UE en 2019. Ademas, es uno de los paises con mas  Alemania 37.998

capturas pesqueras (cerca de 750.000 toneladas en 2020). Irlanda 34.977

Chequia 20.989

Croacia 20.444

Hungria 17.315

Animales vivos de ganaderia ecolégica Finlandia 15.296

Miles Malta 13.823

3.000 7 — Portugal 12.881

Il ' Rumania 12.628

2.500 f Bulgaria 11.959

LT Suecia 11.600

I Porcino 2.000 Chi 8.079
pre

Seati s Austria 4.250

Lituania 3.775

ol -. Bovino 4 500 . Eslovaq}Jia 2.689

. Ovino Eslovenia 2.138

= 500 - = : Estonia 1.062

- Aves L - ' Letonia 626

de corral 0 Bélgica 86

2015 2016 2017 2018 . 2019 2020
Fuente: Eurostat Fuente: Eurostat
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Energia

Consumo interior de energia
por tipo. 2020

Resto Petréleo y
derivados
40,9%

Energia
nuclear
13,6%

Renovables y
biocombustibles

17,1%
Gas natural

Fuente: Eurostat 25,0%

Proporcion de combustibles
fosiles en la energia. 2020
%

Unidén Europea 69,7
Malta 96,9
Paises Bajos 90,4
Chipre 89,0
Irlanda 87,4
Polonia 86,3
Grecia 81,8
Luxemburgo 78,6
Alemania 78,4
Italia 77,7
Bélgica 76,5
Rumania 71,7
Espana 70,8
Chequia 70,7
Portugal 70,6
Hungria 69,3
Croacia 68,9
Lituania 67,2
Austria 66,8
Estonia 66,1
Bulgaria 62,9
Eslovaquia 62,1
Eslovenia 61,2
Dinamarca 58,6
Letonia 57,3
Francia 47,9
Finlandia 41,4
Suecia 30,9

Fuente: Eurostat

Suministro total de energia. 2020

ktep* % variacion interanual
Total 110.219
Petréleo y derivados 44.114
Gas natural 27.915

Renovables y biocombustibles 19.094

Energia nuclear 15.174
Combustibles fosiles sélidos 3.100
Residuos no renovables 540
Saldo imp-exp electricidad 282 -52,2
* Miles de toneladas equivalentes de petréleo. Fuente: Eurostat

Un 21,2% del consumo final de energia procede
de fuentes renovables

El suministro total de energia en
Espana en 2020 es de 110.219 ktep,
segun datos de Eurostat, un 9,6%
menos que el ano anterior. Este
suministro es algo menor que el
consumo interior de energia, donde el
petroleo y derivados aportan 45.690
ktep, el 40,9% del total.

En 2020, el 21,2% del consumo final
bruto de energia procede de fuentes
renovables, ocho puntos mdas que

B hace diez anos. Por otra parte, la
aSSsw dependencia de importaciones de
\\\\_ S energia baja 7,1 puntos en 2020 y se
i S : sitta en el 67,9%.
\“\?ACTO -

Consumo de energia primaria y final en Espaia

(3
Millones de tep ’*

-

140
e
120 e
Energia primaria \
100
80 e ——— — S
Energia final
60
40
20
Fuente: Eurostat
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



Industria

Principales variables de la industria. 2019 Cifra de negocios
de la Industria por destino

geografico de las ventas. 2019

Variacion anual (%)

Pais fuera de la UE

Variables econémicas (millones de euros)

681.318
534.600
160.429
Gastos de personal 87.382

Cifra de negocios
Total de compras de bienes y servicios

Valor anadido a coste de los factores

Inversion en activos materiales 27.880

Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 194.406

Personal ocupado. Media anual (en miles) 2.312 Pais de la UE
(no incluye a Espana) Espana
22,1% 66,6%

En 2019 la facturacion del Sector Industrial

crecio un 1,6%

La cifrade negocios de las empresas del sector industrial, segun la Estadistica
Estructural de Empresas: Sector Industrial, se sitia en 681.318 millones de

11,3%

Cifra de negocios por ocupado
en la industria manufacturera

eurosen 2019, un 1,6% mas que en 2018. 2019 Miles
EI82,3% de la facturacion en 2019 corresponde a la Industria manufactureray de euros
la cifra de negocios de esta actividad registra un incremento del 1,8% 'r'f’”_da 11401
respecto al ano anterior. Bélgica 525,5
. . Pai Baj 12,7
En cuanto al empleo, la Industria ocupa a 2,3 millones, con un aumento del alses Zajos 512,
o Luxemburgo 401,6
2,6% respecto a2018. . .
Finlandia 401,0
Dinamarca 397,8
Suecia 347,2
Francia 340,8
El 33,4% de las ventas Austria 3231
de las empresas del Alemania 290,6
Sector Industrial en 2019 Espana 271,7
se destinan al exterior Italia 261,7
¢ Grecia 172,9
Eslovaquia 160,8
Hungria 151,9
Principales magnitudes por sectores de actividad. 2019 (%) Chequia 147,2
09 88,1 17 32 Eslovenia 144,6
Portugal 130,4
Empresas Polonia 128,2
06 823 138 34 Estonia 124,3
e I e 7
negocios Chipre 114,0
08 89,3 20 7,9 Lituania 105,4
Croacia 81,0
Il Industrias [ Industria I Suministro de energia I Suministro de agua, Letonia 80,3
extractivas manufacturera eléctrica, gas, vapory actividades de saneamiento, ~ Bulgaria 68,2

aire acondicionado

gestion de residuos y
descontaminacion

Fuente: Eurostat
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Industria

Ramas de actividad con mas peso en la cifra de negocios de la Industria. 2019

% cifra de  Variacion anual (%)

negocios
Total industria 100
Industria de la alimentacion 16,3
Produccién, transporte y distribucidon de energia eléctrica 11,3
Fabricacién de vehiculos de motor, remolques y semirremolques 11,1
Coquerias y refino de petréleo 7.9
Industria quimica 6,3
Fabricacion de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo 5,7
Metalurgia; fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 4,5
Fabricacién de maquinaria y equipo n.c.o.p. 3,3
Fabricacion de caucho y plasticos 3,2
Fabricacién de otros productos minerales no metalicos 3,2

Actividades de la industria
manufacturera con mayor
productividad. 2019 (Euros)

Coquerias y refino
de petréleo

Industria del

tabaco 188.354

Fabricacion
de productos
farmacéuticos

108.960

Actividades de la industria
manufacturera con menor
productividad. 2019 (Euros)

Fabricacion
de muebles 34.919
Industria del 30.139
cuero y el calzado
Confeccion
de prendas de 26.707

vestir

446.915

La industria de la alimentacion supone el 16,3%
de la cifra de negocios

Las ramas de actividad con mayor contribucion a la facturacién industrial
son la Industria de la alimentacion (con el 16,3% del total), Produccion,
transporte y distribucién de energia eléctrica (11,3%) y Fabricacion de
vehiculos de motor, remolques y semirremolques (11,1%).

Las que mas incrementan su facturacion en 2019 son Fabricacion de
productos informaticos, electréonicos y Opticos (14,1%) y Captacién,
depuraciény distribucion de agua (13,3%).

Manufacturas
con productividad
muy variable

La productividad (valor anadido por
persona ocupada) de la Industria
manufacturera es de 60.757 euros de
media. La mas alta se registra en
Coquerias y refino del petréleo y la
mas baja, en Confeccién de prendas
de vestir.




Industria

El 83,7% de las empresas industriales tienen
menos de 10 ocupados

Las comunidades auténomas con mayor participaciéon en la cifra de negocios
industrial en 2019 son Cataluna (22,3% del total), Andalucia (11,9%) vy
Comunidad de Madrid (10,7%). El mayor incremento en su cifra de negocios
respecto al aino anterior se registra en Comunidad Foral de Navarra (8,8%),
Comunidad de Madrid (5,4%) y Castilla-La Mancha (4,0%).

EI83,7% de las empresasindustriales tienen menos de 10 ocupadosen 2019y
otro 13,1% entre 10 y 49. En conjunto, estas empresas dan empleo al 38,2%
del personal del sectory su facturacion representa el 19,1% del total.

Distribucion de algunas magnitudes de la industria segin tamaio
de la empresa. 2019 (%)

83,7
61,8
39,9
15,2 13,113,2
i
Menos de 10 ocupados De 10 a 49 De 50 a 249 249 0 més

Il N°de empresas Cifra de negocios [l Personal ocupado

Las ventas de productos cayeron un 12% en 2020

De acuerdo con la Encuesta Industrial de Productos, el valor de las ventas de
productos de la industria manufacturera alcanza los 370.484 millones de
eurosen 2020, un 12,0% menos que el ano anterior.

Entre los productos manufacturados con mayor cifra de ventas en 2020
destacan los vehiculos de gasolina de cilindrada menor o igual que 1.500 cm®,
los vehiculos diésel de cilindrada entre 1.500 y 2.500 cm® (en ambos casos
destinados al transporte de menos de 10 personas) y la cerveza de malta con
alcohol.

Ramas de actividad con mayor
porcentaje de ventas fuera de

Espana. 2019 .

Fabricacion de otro material

de transporte 74,3
Fabricacion de vehiculos de

motor, remolques y

semirremolques 68,6
Fabricacion de productos
farmacéuticos 54,7

En 2020 se venden 293 millones

de mascarillas fabricadas en Espaiia
y 85.545 toneladas de geles
desinfectantes de manos

Variacion anual de las ventas

de productos manufacturados
%
7,6
5,4

-12,0

2016 2017 2018 2019 2020

A
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Construccion y vivienda

Compraventa de viviendas
nuevas y usadas
Miles

500

400

300

200

100

o

> N
S o
o o

I Nuevas [ Usadas

Cifra de negocios por
empleado en la construccion
2020 (Datos provisionales)

Miles de euros

Unioén Europea

Bélgica 263,7

Paises Bajos 235,3
Dinamarca 210,7
Irlanda 209,1
Finlandia 194,1
Suecia 191,6
Luxemburgo 174,6
Austria 170,3
Alemania 135,3
Italia 117,0
Estonia 114,7
Chipre 114,0
Espana 111,2
Malta 107,1
Chequia 91,4
Eslovenia 85,0
Polonia 80,4
Hungria 80,0
Bulgaria 76,5
Eslovaquia 68,9
Grecia 66,5
Portugal 65,0
Letonia 63,9
Lituania 61,7
Croacia 61,6
Rumania 60,1
Francia :
: No disponible

Fuente: Eurostat

Compraventa de vivienda. 2021
Datos provisionales

Variacion interanual %

Total 565.523 34,6
Nueva 115.038 37,7
Usada 450.485 33,8
Libre 517.376 35,2
Protegida 48.147 27,7

Fuerte crecimiento de la compraventa de vivienda

En 2021 se transmiten casi 2,15 millones de fincas inscritas en los registros de
la propiedad, un 25,8% mas que el ano anterior, segun la Estadistica de
Transmisiones de Derechos de la Propiedad.

Las viviendas transmitidas mediante compraventa (565.523) suponen un
34,6% mas que en 2020 y un 37,7% mas en el caso de la vivienda nueva. El
91,5% de las viviendas transmitidas por compraventas en 2021 son libres y el
8,5% protegidas.

El precio de la vivienda sube un 3,7%

El precio de la vivienda sube de media un 3,7% durante 2021. La subida es
mayor en lavivienda nueva que en la de segunda mano (4,6% frente a 3,6%), y
se reduce la diferencia registrada entre ambas tasas el afo anterior cuando se
situaronenel 6,5%y el 1,4% respectivamente.

Variacion de la media anual de precios segun tipo de vivienda (%)

10

0 23
20‘13- 014 20‘15 20‘16 20‘17 20‘18 2(;19 2(‘)20 202‘1
-5 4
Bl 1 | = General ===---
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Vivienda nueva e
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Construccion y vivienda

Hipotecas constituidas. 2021
Datos provisionales

Variacion interanual %

Total fincas hipotecadas 556.960
Fincas rusticas 13.059
Fincas urbanas 543.901
Viviendas 417.501 23,6
Importe medio (euros) 137.921

Maximo de hipotecas sobre viviendas desde 2010

En 2021 se inscriben 556.960 hipotecas nuevas, un 19,4% maés que el afo
anterior.

En el caso de las viviendas, el aumento es del 23,6% y supone la cifra mas alta
desde 2010. Cantabria (47,3%), Region de Murcia (37,9%) y Castilla-La
Mancha (33,8%) registran los mayores aumentos respecto a 2020.

Aumentan un 53,3% las ejecuciones hipotecarias
sobre viviendas de personas fisicas

El numero de inscripciones de certificaciones por ejecuciones hipotecarias
iniciadas en 2021 es de 32.383, lo que supone un 7,4% menos que en 2020. El
mayor descenso corresponde a viviendas de personas juridicas (-42,1%) y el
mayor incremento se registra en la vivienda habitual de personas fisicas
(57,4%). Enviviendas no habituales el incremento es del 38,6%.

Viviendas con ejecucion hipotecaria iniciada segun titular
de la vivienda (miles)

50 -

~HM Persona fisica WM Persona juridica

2016 . 2017 2018 2019 2020 2021

40

30

20

10

Hipotecas sobre viviendas. 2021
Variacion anual

g

¢

Espana 23,6%

[

Il 30% o mas 20 a 30% Il

I 10 a 20% Menos de10%

Propietario con hipoteca

o préstamo. 2020
% poblacion

Union Europea 26,4
Paises Bajos 60,7
Suecia 52,1
Dinamarca 45,2
Bélgica 43,5
Luxemburgo 42,6
Finlandia 40,6
Portugal 38,9
Irlanda 35,8
Alemania 31,4
Francia 30,5
Espana 30,3
Estonia 27,3
Austria 25,3
Eslovaquia 23,3
Malta 23,1
Chequia 21,8
Chipre 18,6
Hungria 15,5
Lituania 14,0
Polonia 13,1
Eslovenia 12,5
Letonia 12,4
Grecia 11,7
Croacia 7,6
Bulgaria 2,3
Rumania 1,1
Italia :
: No disponible

Fuente: Eurostat
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Comercio

Cifra de negocios y ocupados en
el Comercio segun division de la
actividad. 2019 (%)

Comercio al por mayor

e intermediarios del 56,6
comercio®
Comercio al por menor* 545
Venta y reparacion de
vehiculos de motor
y motocicletas
I cifra de negocios [ ] Ocupados
* Excepto vehiculos de motor y motocicletas.
Ocupados por empresa en el
Comercio. 2019
Alemania 11,5
Dinamarca 11,4
Austria 8,8
Irlanda 8,3
Finlandia 7,4
Luxemburgo 7,2
Croacia 6,6
Suecia 6,2
Paises Bajos 6,0
Letonia 5,8
Estonia 5,4
Rumania 5,3
Francia 5,0
Bélgica 4,8
Eslovenia 4,7
Polonia 4,5
Espana 4,4
Chipre 4,3
Hungria 4,3
Malta 4,3
Lituania 4,2
Portugal 3,7
Bulgaria 3,6
Grecia 3.4
Chequia 3,2
Italia 3,2
Eslovaquia 3,2

Fuente: Eurostat

Principales variables del comercio. 2019

Variacion anual %

Variables econémicas (millones de euros)
Cifra de negocios 782.064
Total de compras de bienes y servicios 680.758

Valor anadido a coste de los factores 116.892
Gastos de personal 76.717
Inversion en activos materiales 11.053
Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 739.923

Personal ocupado (media anual, miles) 3.221

El 95,1% de las empresas del Comercio tiene menos
de diez ocupados

La cifra de negocios del Comercio alcanza en 2019 los 782.064 millones de
euros, un 4,1% mas que el afo anterior. La mayor parte de la cifra se debe al
Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehiculos
de motor y motocicletas, que representa el 56,6% del total y ocupa al 35,4%
del personal.

El 95,1% de las empresas del sector Comercio tiene menos de 10 ocupados.
Estas empresas dan empleo al 41,9% del personal y su facturacién supone el
25,6% del total.

El grupo de actividad que mas contribuye a la cifra de negocios es el
Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco, con el
17,3% de la facturacion, y el Comercio al por mayor de equipos para las
tecnologias de la informacién y las comunicaciones es el que tiene la mayor
productividad (62.845 euros).

Algunos indicadores seguin division de actividad. 2019

Productividad Tasa de participacion femenina
Euros’ en el personal remunerado’

Total Comercio 36.287 49,5

Comercio al por mayor e
intermediarios de comercio* 49.428 36,9

Venta y reparacion de vehiculos
de motor y motocicletas 37.764 16,8

Comercio al por menor* 27.476 65,2

1. Valor anadido a coste de los factores / personal ocupado medio.
2. Mujeres en personal remunerado / total personal remunerado medio.
* Excepto vehiculos de motor y motocicletas.




Servicios

Principales variables de los servicios de mercado. 2019

Variacion anual (%)

Variables econémicas (millones de euros)

Cifra de negocios 566.119 6,7

Total de compras de bienes y servicios 336.588 7,3
Valor anadido a coste de los factores 258.243 8,3
Gastos de personal 161.977 9,6
Inversion en activos materiales 34.574

Empresas y personal ocupado

Numero de empresas 1.615.195

Personal ocupado (media anual, en miles) 6.816

El 38,6% trabajan en empresas de menos
de diez ocupados

El volumen de negocio de las empresas de servicios de mercado no
financieros, excluido comercio, alcanza los 566.119 millones de euros en
2019,un 6,7% mas que el ano anterior.

Una parte importante de la facturacion se concentra en Transporte y
almacenamiento (21,6%), aunque el mayor numero de ocupados se
encuentra en Hosteleria (23,5% del total).

El sector Servicios se caracteriza por un predominio de empresas muy
pequenas. Mas del 95% tiene menos de 10 ocupados. Estas empresas dan
empleo al 38,6% del personal y su facturacién representa el 25,3% del total del
sector.

Empresas, ocupados y cifra
de negocios segun tamaino
de la empresa. 2019 %

Menos de 10 ocupados

de10a49

de 50 a 249

250y mas

M Empresas Ocupados M Cifra de
negocios

Distribucion de ocupados y cifra de negocios segiin seccion de actividad. 2019 %

Il Personal ocupado I Cifra de negocios

216 2
155
42 53 50
19
Transporte formaciony Actividades - Hosteleria Actividades Actividades Otros servicios
y almacenamiento unicaciones administrativas artisticas, inmobiliarias (excepto actividades
y servicios recreativas y de asociativas)

auxiliare

apifim
enlmlel‘ ‘-
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Servicios

Divisiones de actividad con
mayor productividad. 2019

Euros
Telecomunicaciones _199.190
Actividades
de juegos de azar - 101.433
y apuestas
Transp})rte - 93.167
aéreo
Actividades de
alquiler - 88.718
Almacenamiento y

actividades anexas
al transporte

88.574

Destino geografico de las
ventas en los Servicios. 2019
%

Union
Europea
7.7

Extra-UE 6,5

Espaia
85,9

Telecomunicaciones tiene la mayor productividad

La productividad del sector Servicios (valor anadido por persona ocupada) es
de 37.889 euros en 2019, un 3,8% mayor que la del afo anterior. Las divisiones
de actividad con mayor productividad son Telecomunicaciones (199.190
euros) y Actividades de juegos de azary apuestas (101.433 euros).

El 53,8% de las ventas del Transporte aéreo
son al exterior

El 85,9% de las ventas del sector se realizan dentro de Espana, el 7,7% se
dirige a paisesdelaUnién Europeay el 6,5% al resto del mundo.

Las divisiones de actividad con mayor porcentaje de ventas fuera de Espana
son Transporte aéreo (563,8%), Actividades de agencias de viajes, operadores
turisticos, servicios de reservas y actividades relacionadas (39,8%) y
Programacién, consultoria y otras actividades relacionadas con la
informatica (33,2%).

Principales indicadores segtin actividad principal. 2019

Productividad' Tasa de participacion

(Euros) femenina en personal
remunerado’

Total agrupaciones de actividad 37.889 47,7
Informacién y comunicaciones 74.899 35,4
Actividades inmobiliarias 56.655 55,3
Transporte y almacenamiento 53.571 23,0
Activ. profesionales, cientificas y técnicas 43.390 53,7
Activ. artisticas, recreativas y de entretenimiento 40,961 42,9
Activ. administrativas y servicios auxiliares 27.316 53,7
Hosteleria 23.136 53,7
Otros servicios 16.292 69,5

1. Valor anadido a coste de los factores/ personal ocupado medio.
2. Mujeres en personal remunerado medio/total personal remunerado medio.

Comunidad de Madrid concentra el 34,5%
de la facturacion

Las comunidades auténomas con mayor participacién en la cifra de negocios
del sector Servicios en 2019 son Comunidad de Madrid (34,5% del total),
Cataluna(19,9%) y Andalucia (9,5%).

Todas ellas aumentan la cifra de negocios del sector Servicios respecto al ano
anterior. Las que registran los mayores incrementos son Andalucia (10,7%),
Regidn de Murcia (8,9%) y Extremadura (8,7%).



Turismo

Alojamientos turisticos. Principales resultados de la demanda. 2021
Datos provisionales

Pernoctaciones Estancia Variacion interanual %
media (dias) Pernoctaciones

Establecimientos hoteleros 172.160.869 2,85
Apartamentos turisticos 38.945.470 5,25
Campings 34.986.147 4,59
Alojamientos de turismo rural 9.690.952 2,89
Albergues 2.945.156 1,99

Residentesl No residentes Il

Comienza la recuperacion del turismo

Las pernoctaciones en los alojamientos turisticos colectivos superan los
258,7 millones en 2021, con un incremento de 77,9% respecto al afio anterior.
Las deresidentes suben un71,9% vy las de no residentes, un 86,1%.

El 66,5% del total de noches que pasan los viajeros en este tipo de
establecimientos corresponden a hoteles, donde por segundo afo vuelven a
ser mayorialas de residentes.

Los principales paises de origen del turismo no residente son Alemania
(21,1% del total de pernoctaciones de no residentes), Reino Unido (16,9%) y
Francia (13,6%).

Cataluna es el destino preferido, con 44,3 millones de pernoctaciones. Le
siguen Andalucia (con 42,2 millones) y Canarias (con 41,8 millones).

Pernoctaciones segun residencia del viajero y tipo de alojamiento
2021 (% del total de cada tipo)

Apartamentos
Hoteles
Campings

Albergues

Turismo rural
s ———

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Residentes Hll  No residentes Il

Pernoctaciones en
alojamientos turisticos

Millones

500

400

N \/
vV

100
ol o 1y by
N > ) Q < N
N N N N N
O N AN
* Datos provisionales. Fuente: Eurostat

En 2020 el namero de
pernoctaciones en hoteles y
similares se redujo un 73,1%
respecto a 2019, la segunda cifra
mas baja dentro de la Union
Europea.

Pernoctaciones en hoteles

y similares*
% Variacién 2020/2019

Unién Europea -57,3
Chipre -78,8
Espafna -73.1
Croacia -73,0 47
Grecia -72,2
Malta -70,3
Irlanda -70,0
Portugal -64,1
Bélgica -62,9
Bulgaria -57,8
Hungria -57,4

* Datos de 2020 a partir de los mensuales.

Fuente: Eurostat
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Turismo

Grado de ocupacion hotelera
por plazas. 2021 (%)
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Espana 43,3%
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Il 45% o mas Il De 40 a 45%
[0 Menos de 45%

Principales puntos turisticos*
en hoteles. 2021

Pernoctaciones (miles)

Madrid 9.626,4
Barcelona 8.121,1
San Bartolomé de Tirajana 5.786,7
Palma de Mallorca 4.796,8
Adeje 4.748,1

Principales puntos turisticos*

en apartamentos. 2021
Pernoctaciones (miles)

San Bartolomé de Tirajana 2.254,0
Arona 1.498,2
Benidorm 1.472,2
Adeje 1.383,0
Tias 1.349,9

* Municipio en el que la concentracion
de la oferta turistica es significativa.

\:'J-'.m-,.ﬁ -
nl‘- l"“‘u“‘ J.h..‘.

AR T

Alojamientos turisticos. Principales resultados de la oferta. 2021
Datos provisionales. Medias anuales

Establecimientos Plazas Grado de  Variacion
abiertos medias  ocupacién interanual %
estimados' estimadas por plazas® Plazas ofertadas
Establecimientos hoteleros 11.324 1.061.620 43,33 43,3
Apartamentos turisticos 104.355 404.312 26,06
Campings 717 462.469 39,41
Alojamientos de turismo rural  15.048 142.443 18,38
Albergues 793 47.048 17,01 53,6

1. En el caso de apartamentos turisticos es apartamentos estimados.
2. En el caso de los campings es grado de ocupacién por parcela.

Las islas lideran la ocupacion hotelera

Durante 2021 aumenta un 43,3% el numero de plazas ofertadas en hoteles
respecto al ano anterior, con una ocupacion media del 43,3%. llles Balears y
Canarias registran los mayores grados de ocupacion media en estos
establecimientos, con un 56,8% y un 51,5%, respectivamente.

Aligual que en hoteles, los demads alojamientos turisticos también aumentan
la oferta de plazas en 2021, destacando los albergues con un 53,6% mas de
plazas.

Madrid y Barcelona son los puntos turisticos con mds pernoctaciones
hoteleras. En apartamentos destaca San Bartolomé de Tirajana (Las Palmas)
y Arona (Santa Cruz de Tenerife).

En 2020 el turismo supuso el 5,5%
del PIB, frente al 12,4% de 2019.

¢

Aportacion de la actividad turistica al PIB y al empleo (%)

2017 2018 2019 (p) 2020 (a)

I % sobre total de empleo I % sobre PIB (p) Provisional  (a) Avance



Turismo

Mas turistas que en 2020, pero lejos de 2019

Durante 2021 visitan Espaha 31,2 millones de turistas internacionales; son
12,3 millones mas que el ano anterior, segun la Encuesta de Movimientos
Turisticos en Frontera. Por su parte, el nUmero de excursionistas (visitantes
sin pernoctaciones) sube un 17,0%y alcanza los 20,4 millones.

El gasto total realizado por los turistas no residentes durante 2021, de
acuerdo con la Encuesta de Gasto Turistico, se cifra en 34.903,4 millones de
euros, loque supone un aumento del 76,4% respecto al de 2020.

En 2020 Espana fue el quinto destino del turismo
internacional, con 19 millones de turistas

¢

Los residentes prefieren el turismo interior

Los residentes en Espafa realizan 142,9 millones de viajes en 2021, un 40,7%
mas que en 2020. Las pernoctaciones asociadas a estos viajes se reducen un
26,9% y el gasto aumenta un 53,9%.

Los viajes con destino el extranjero suponen el 5% del total. Entre los
interiores, Andalucia repite como principal destino, con un 18,2% del total de
viajes realizados por los residentes, seguida de Cataluia (14,4%) y Comunitat
Valenciana (11,7%).

Los principales motivos de viaje son el ocio (48,4% del total) y las visitas a
familiares o amigos (36,6%).

50

Turistas y excursionistas

Millones
2018 2019 2020 2021
I Turistas Il Excursionistas

Llegada de turistas

internacionales. 2020 Millones
Francia 40,0
Italia 25,2
México 24,3
Estados Unidos de América 19,4
Espana 18,9

Ingresos por turismo
internacional. 2020
Miles de millones de ddlares EE.UU.

Estados Unidos de América 72,8
Francia 32,6
Australia 25,8
EAU 24,6
Alemania 22,1

Fuente: Organizacion Mundial del Turismo

Perfil del viajero residente segtn
sexo y edad. 2021

Millones

40

15a29
anos
[ Hombres

30a44
anos
I Mujeres

45 a 65
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65y mas
anos
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Transporte

Mercancias transportadas
por ferrocarril (Millones de toneladas)

8
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Muertes en accidentes

de carretera. 2019

Tasa por cada 100.000 habitantes

Union Europea 5,1
Rumania 9,6
Bulgaria 9,0
Polonia 7,7
Croacia 7.3
Letonia 6,9
Lituania 6,7
Portugal 6,7
Grecia 6,4
Hungria 6,2
Chipre 5,9
Chequia 5,8
Bélgica 5,6
Italia 53
Eslovaquia 5,0
Eslovenia 49
Francia 4,8
Austria 4,7
Estonia 3,9
Finlandia 3.8
Alemania 3,7
Espana 3,7
Luxemburgo 3,5
Dinamarca 3,4
Paises Bajos 3,4
Malta 3,2
Irlanda 2,8
Suecia 2,2

Fuente: Eurostat

Viajeros transportados. 2021. Datos provisionales

Transporte interior Miles Variacion interanual %
Total 3.386.217
Urbano 2.082.424
Autobus’ 1.236.412
Metro 846.012
Interurbano 939.666
Autobus 496.099
Ferrocarril 409.822
Aéreo (interior)*® 26.085
Maritimo (cabotaje)”* 7.660
Especial y discr | por autobus 364.128
Transporte internacional
Aéreo’ 67.200 60,8
Maritimo* 2.212 61,6

&~

Fuente: Puertos del Estado
. Fuente: Aviacion Civil

1. Se incluyen tranvias y funiculares urbanos.
2. El trafico interior solo incluye entradas.
3. Incluye solo pasajeros desembarcados.

ol

El transporte publico recupera un 25,4% de los viajeros

El nidmero de viajeros que utilizan el transporte publico en 2021 alcanza los
3.386,2 millones y aumenta un 25,4% respecto a 2020. Mas de la mitad
(61,5%) tiene lugar en el interior de las ciudades. Siete de ellas disponen de
metro: Barcelona, Bilbao, Madrid, Malaga, Palma, Sevillay Valencia.

Asimismo, en el transporte interurbano (27,7% del total), mas de la mitad de
los viajeros utilizan el autobus (52,3%) y un 43,6%, el ferrocarril.

QvACTg

N (&)

El trafico aéreo de pasajeros en vuelos internacionales

aumenta un 60,8% en 2021, tras la caida histérica que
experimento durante el primer ano de la pandemia.

6[4]\‘\0

Pasajeros transportados en los principales aeropuertos de la UE
2020-2021 (Millones)
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Seguridad y justicia

En 2020 se reduce el nuimero de condenados

Segun el Registro Central de Penados, 221.437 adultos (18 y mas anos) son
condenados por sentencia firme en 2020, un 22,8% menos que el ano
anterior. Los mayores descensos se registran en los meses en los que la
movilidad estuvo restringida por la pandemia.

Predominan los delitos contra la seguridad vial (22,7% del total), lesiones
(17,1%) y hurtos (15,3%). La tasa de condenados por 1.000 habitantes baja
unadécimay sesituaenb,7(9,4en hombresy 2,1en mujeres).

Por su parte, los menores (de 14 a 17 anos) condenados por sentencia firme
en 2020 son 11.238, un 20,4% menos que en 2019. El 80,8% son hombres y el
19,2%, mujeres. La mayoria es de nacionalidad espanola (79,3%), aunque la
tasa por cada 1.000 habitantes es mayor en los de nacionalidad extranjera
(12,8 frente a5,0).

El 30,6% de las infracciones cometidas por
menores de 14 a 17 anos son lesiones

¢
Sube la violencia doméstica y baja la de género

El niumero de mujeres victimas de violencia de género en asuntos en los que
se habian dictado medidas cautelares u érdenes de proteccion disminuye un
8,4% en 2020, hasta situarse en 29.215. En términos relativos son 1,4 por cada
1.000 mujeres de 14y mas anos.

Por su parte, las victimas de violencia doméstica (que excluye
especificamente los casos de violencia de género) ascienden a 8.279
personas, un 8,2% mas que en 2019. El 26,0% de ellas son menores.

Relacion de las victimas de violencia doméstica
con las personas denunciadas. 2020

1.812

123

38

Padre/madre Hijo/a Hermano/a Abuelo/a Nieto/a Resto

Condenados y delitos
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Il Condenados M Delitos

Poblacion reclusa. 2019
Por 100.000 habitantes

Lituania 219,7
Chequia 197,6
Polonia 196,5
Eslovaquia 193,7
Estonia 187,7
Letonia 177,8
Hungria 170,5
Malta 152,8
Portugal 126,0
Espana 124,7
Rumania 106,0
Francia 105,2
Italia 104,0
Austria 102,4
Grecia 101,6
Luxemburgo 99,0
Bulgaria 92,1
Croacia 86,7
Chipre 86,7
Irlanda 81,9
Alemania 76,1
Paises Bajos 67,6
Dinamarca 67,5
Eslovenia 67,1
Suecia 65,7
Finlandia 53,4
Bélgica :
:No disponible

Fuente: Eurostat
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Poblacion a 1 de enero de 2021 Indicadores demograficos

2020
Total Mujeres Extranjeros Superficie1 Densidad Tasa de Tasa de
(%) (%) (km?) poblacién natalidad mortalidad
(hab./km?) (%0) (%o)
Almeria 720.861 49,4 20,3 8.773 82,2 9,59 [235)
Cédiz 1.258.153 50,4 4.8 7.439 169,1 7,26 8,94
Cérdoba 781.186 51,0 3,4 13.771 56,7 7,21 10,60
Granada 928.381 50,5 7,8 12.647 73,4 7,61 10,37
Huelva 530.422 50,7 9,9 10.127 52,4 8,00 8,89
Jaén 625.831 50,4 2,6 13.496 46,4 7,22 11,72
Malaga 1.696.463 50,9 16,4 7.308 2321 7,42 8,41
Sevilla 1.960.920 51,1 4,2 14.036 139,7 7,94 8,88
Huesca 221.407 49,4 12,7 15.637 14,2 6,73 13,09
Teruel 133.253 49,3 11,2 14.810 9,0 6,92 15,15

Zaragoza 56,5

Palmas, Las 1.152.023 50,3 4.070
Santa Cruz de Tenerife 1.092.346 50,7 3.375

Avila 158.854 49,6 8,4 8.050 19,7

Burgos 354.297 49,8 8,2 14.290 24,8 6,10 13,46
Leén 455.098 51,3 5,4 15.578 29,2 4,98 16,72
Palencia 158.549 50,5 4,9 8.052 19,7 5,89 16,23
Salamanca 327.827 51,3 4,7 12.350 26,5 5,49 15,91
Segovia 154.056 49,7 12,7 6.923 22,3 6,18 15,80
Soria 89.420 49,2 11,1 10.307 8,7 6,61 17,13
Valladolid 519.091 51,2 5,5 8.111 64,0 6,25 11,99
Zamora 169.457 50,3 4,4 10.562 16,0 4,64 18,98
Albacete 388.880 50,0 7,3 14.928 26,1 7,13 12,51
Ciudad Real 491.991 50,4 6,3 19.811 24,8 6,94 14,09
Cuenca 199.004 49,5 13,6 17.139 11,6 6,00 15,99
Guadalajara 265.042 49,2 14,7 12.213 21,7 7,40 10,64
Toledo 703.739 49,5 10,4 15.369 45,8 7,73 11,51
Barcelona 5.639.524 51,5 13,4 7.734 729,2 7,55 10,59
Girona 773.766 50,2 19,5 5.908 131,0 8,23 9,37
Lleida 436.730 49,2 18,5 12.163 35,9 7,80 11,15
Tarragona 821.234 50,1 1 6.306 130,2 7,59 9,88
Alicante/Alacant 1.895.192 50,4 20,7 5.816 325,8 7,06 9,29
Castellon/Castelld 576.965 50,4 14,0 6.635 87,0 7,24 9,88
Valencia/Valéncia 2.574.888 51,1 10,5 10.812 238,1 7,10 9,84
Badajoz 669.594 50,6 3,2 21.767 30,8 7,37 11,15
Caceres 388.405 50,1 3,9 19.868 19,5 6,27 14,46
Coruna, A 1.121.757 52,0 4,1 7.950 1411 5,75 11,46
Lugo 326.537 51,4 5,56 9.858 33,1 15,57
Ourense 305.151 51,8 5,6 7.274 41,9 16,71
Pontevedra 943.430 51,5 4,3 4.495 10,36
Araba/Alava 329.758 51,1 8,1 9,90
Bizkaia 1.139.871 51,9 6,0 2.216 514,5 6,41 11,59
Gipuzkoa 716.279 51,4 6,9 10,80

1. La superficie de Espafa esté calculada por suma de comunidades y ciudades auténomas. Fuente: Instituto Geografico Nacional



IPC PIB per capita Namero de Empleo y paro. 2021
2021/2020 2019 (euros) Empresas

N° medio 2021 Ocupados Tasa de Tasa de

de hijos (miles) actividad paro

por mujer (%) (%)
1,53 21.196 44.437 292,6 61,5 19,1 Almeria
1,19 18.629 63.833 429,0 55,2 25,4 Cadiz
1,21 3,6 18.057 48.126 297,4 57,5 20,7 Coérdoba
1,24 3,0 18.887 61.148 344,5 57,2 22,2 Granada
1,28 3,1 20.319 25.739 192,8 54,7 20,1 Huelva
1,22 33 17.997 34.754 218,1 52,8 21,8 Jaén
1,18 34 19.279 130.632 645,7 57,2 20,4 Malaga
1,27 3,1 20.894 122.491 731,1 58,2 22,0 Sevilla

3,8 28.453 16.152 101,7 59,1 7.6 Huesca
25.761 9.039 58,2 56,6 8,4 Teruel
419,7 11,0 Zaragoza

3,1
3,4 29.238

63.411

Palmas. Las
Santa Cruz de Tenerife

! Avila
1,17 33 30.266 156,6 58,1 9,9 Burgos
0,97 41 22.158 173,5 50,6 13,0 Ledn
1,13 3,2 28.073 64,8 53,8 9,7 Palencia
1,06 33 21.666 130,0 53,7 13,2 Salamanca
1,16 3,7 22.670 68,8 58,7 9,7 Segovia
1,27 3,7 28.695 40,3 58,4 8,5 Soria
1,17 3,2 27.523 214,9 54,8 10,7 Valladolid
0,98 3,4 20.370 67,1 50,8 11,0 Zamora
122 37
1,21 3,4 21.838 26.221 158,9 57,7 15,5 Albacete
1,19 3,7 21.550 30.036 189,9 56,0 17,6 Ciudad Real
1,07 37 22.944 13.394 83,2 55,8 12,0 Cuenca
1,23 By 21.227 13.498 116,2 61,2 12,5 Guadalajara
1,30 3,9 19.030 44.524 299,1 62,5 16,6 Toledo
29
1,19 N/ BilEs) 471.885 2.551,6 61,4 11,2 Barcelona
1,38 B3 28.730 64.258 348,8 62,7 12,7 Girona
1,38 3,6 29.574 33.060 199,1 62,6 11,1 Lleida
1,30 3,4 30.776 53.764 342,7 58,0 13,1 Tarragona
33
1,21 3,4 20.116 144.573 738,1 56,6 18,5 Alicante/Alacant
1,27 3,4 28.310 40.620 235,9 56,8 13,7 Castellon/Castelld
1,20 3,2 24.088 182.851 1.086,6 58,9 14,5 Valencia/Valéncia
-2
1,22 3,4 18.539 41.122 253,9 56,2 19,6 Badajoz
1,15 3,2 20.613 25.264 142,4 53,4 19,4 Caceres
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1,03 3,4 24.490 80.233 458,0 52,7 10,6 Coruna. A
0,98 3,3 24.052 24.059 136,5 52,3 9,1 Lugo
0,95 3,6 23.434 22.322 115,1 48,2 111 Ourense
1,04 3,7 23.131 68.043 375,5 53,6 13,9 Pontevedra
1,29 3,2 36.624 18.628 140,4 57,3 10,5 Araba/Alava
32.630 73.615 475,0 55,2 10,7 Bizkaia
34.789 47.581 312,3 56,8 8,1 Gipuzkoa
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32,3 Edad media

afhos ala maternidad

30.690€ Rents

por hogar

Consumo de agua
133 L/hab./dia

Esperanza 47 0/ Nacidos de
de vida al nacer ) 6 / O madre soltera

85,1 79,6 "

anos anos
1 " & Xu
Lucia Hugo ‘ i ‘e

Nombres mas frecuentes
en recién nacidos

55 20 Corppran
26.996¢€ Casto T {en{‘:ag::,:z':z::?t

Medio
por hogar -

“".-

Personas de 16 a 74 afios

3 de cada 4

perciben su salud Principales causas
buena o muy buena de muerte
Sistema circulatorio
; 24,3%
Tumores
22,8%

Infecciosas y parasitarias
,4%
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Delegaciones provinciales del INE

ALBACETE
Padre Romano, 61 - 02005
967 19 19 30 - Fax: 967 21 66 49

ALICANTE/ALACANT
México, 20 - 03008
965 13 59 00 - Fax: 96 592 03 15

ALMERIA
Fresador, 12 - 04009
950 28 17 39 - Fax: 950 27 68 20

ARABA/ALAVA
Portal de Castilla, 9y 11- 01007 Vitoria
9451547 30 - Fax: 945 14 3164

ASTURIAS

General Elorza, 17-Bajo - 33001 Oviedo
985 20 78 56 - Fax: 985 2148 15

AviLA

Intendente Aizpuru, 4 - 05001

920 35 26 70 - Fax: 920 22 39 26

BADAJOZ
Avda. de Europa, 1-3° - 06004
924 22 96 96 - Fax: 924 24 84 45

BALEARS, ILLES
Miguel Capllonch, 12 - 07010 Palma M.

97177 49 94 Fax 9714677 48

BARCELONA
Via Laietana, 8 - 08003
9329597 95 - Fax 9331019 23

BIZKAIA
Plaza del Ensanche, 3 - 48009 Bilbao
94410 61 00 - Fax: 944 21 97 04

BURGOS
Avda. del Arlanzén, 27 - 09004
947 25 68 90 - Fax: 947 27 65 07

CACERES
Avda. Ruta de la Plata, 12-Bajo - 10001
9272200 68 - Fax: 927 21 44 84

CADIZ

Edificio Glorieta; Glorieta Zona Franca
s/n - 11011-956 29 34 37 - Fax: 956 27 96 08

CANTABRIA
Concepcion Arenal, 10-39008 Santander
94236 75 00 - Fax: 942 36 24 90

CASTELLON/CASTELLO
Cronista Revest, 11 - 12005
964 72 27 93 - Fax: 964 22 91 17

CIUDAD REAL

Ronda de la Mata, 8 - 13004
926 27 17 60 - Fax: 926 25 56 09

CORDOBA
Antonio Gaudi, 4 - 14005
957 49 85 02 - Fax: 957 48 56 13

CORUNA, A
Adelaida Muro, 12 - 15002
9812174 26 - Fax: 981 20 61 50

CUENCA
Ramany Cajal, 37 - 16004
969 24 09 97 - Fax: 969 23 05 22

GIPUZKOA
José Maria Soroa, 23 - 20013 San Sebastian
943293666 - Fax: 9432926 30

LEON
Avda. Reyes Leoneses, 14 - 24008
987 87 63 12 - Fax: 987 27 94 25

LLEIDA
Bonaire, 47- 49 - 25004
9732382 24 - Fax: 9732364 89

LUGO
Avenida Doutor Garcia Portela, 19, 27002
982 28 46 00 - Fax: 982 24 68 72

MADRID
Trafalgar, 29 - 28010
91583 90 15 - Fax: 91 583 90 43

GIRONA
Cap de Creus, 6 - 17005
9722000 99 - Fax: 972 21 90 00

GRANADA

José Luis Pérez Pujadas, 6. Edificio Forum
-18006 - 958 53 59 00 - Fax: 958 25 50 62

GUADALAJARA
Avda. Castilla, 12-1° - 19002
949 2474 11 - Fax: 949 21 56 06

HUELVA
Macias Belmonte, 24 - 21002
959 54 10 28 - Fax: 959 28 07 08

HUESCA
Coso Alto, 14 - Planta 22 - 22002
974 21 53 45 - Fax: 974 211875

JAEN
Plaza de Jaén por la Paz, 2 - 7° - 23008
953 29 69 46 - Fax: 953 22 72 06.

Direcciones y teléfonos de interés

INE. Avda. de Manoteras, 50-52 - 28050 Madrid

Atencion a usuarios
Tel.: 9158391 00

Consultas: www.ine.es/infoine

indice. Libreria del INE
Tel.: 91 583 94 38
E-mail: indice@ine.es

MALAGA
Puerta del Mar, 18 - 29005
952 22 2400 - Fax: 952 60 02 16

MURCIA

Alfonso X El Sabio, 6 - Planta 2 - 30008
968 2720 10 - Fax: 968 23 61 69

NAVARRA
Yanguas y Miranda, 31 - 6 Planta - 31003

Pamplona - 948 36 67 24 - Fax: 948 17 40 76

OURENSE
Raa Dali, 13-15 - Bajo - 32002
988 2118 69 - Fax: 988 21 09 89

PALENCIA
Avda. Simén Nieto, 10 - 34005
979 7068 55 - Fax: 97970 11 33

LAS PALMAS

Avda. Alcalde Ramirez de Bethencourt, 21

- 35004 Las Palmas de Gran Canaria
928 431910 - Fax: 928 36 11 58

Biblioteca

E-mail: biblioteca@ine.es

PONTEVEDRA
Iglesias Vilarelle, 2 - 36001
986 86 85 00 - Fax: 986 84 44 53

LA RIOJA
Parque San Miguel, 11-12 - Bajo - 26007
Logrofio, 9412074 20 - Fax: 941 20 74 86

SALAMANCA
Paseo Doctor Torres Villarroel, 72-37005
-923 1252 80 - Fax: 92326 13 82

SANTA CRUZ DE TENERIFE
Prolongacion Raman y Cajal, 3 - 38003
92253 17 50 - Fax: 922 29 25 51

SEGOVIA

Plaza de los Regidores, 3 - 40005
92141 24 34 - Fax: 921 44 26 37

SEVILLA
Avenida Palmera, 19C- 41013
954 46 72 10 - Fax: 954 46 78 58

SORIA
Mosquera de Barnuevo, 10 - 42004
975233773 - Fax: 97522 97 39

TARRAGONA
Pare Agusti Altisent, 1 (esq. C/ Jaume I, 22)
- 43005 - 977 24 80 85 - Fax: 977 2276 09

TERUEL
Agustina de Aragon, 14 - 44002
97861 94 00 - Fax: 978 60 58 41

TOLEDO
San Lucas, 2 - 45001
9252500 70 - Fax: 925 22 31 88

VALENCIA / VALENCIA
Camino Nuevo de Picanya, 27 - 46014
963 16 62 00 - Fax: 963 91 9592

VALLADOLID

Juan Il de Castilla, 2 - 47009
983 36 26 63 - Fax: 983 37 16 44

ZAMORA
Plaza del Mercado, 24 - 49003
980 50 82 90 - Fax: 980 53 23 37

ZARAGOZA
Albareda, 18 - Plantas 3y 4 - 50004
976 59 02 97 - Fax: 976 59 87 54

CEUTA
Jéudenes,10 - 51001
856 20 02 16 - Fax: 956 51 87 77

MELILLA

Plaza del Mar, s/n - Edificio V Centenario
Torre Sur - 62 Planta - 52004

952 69 04 00 - Fax: 952 67 22 88
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